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PRESENTACION

El dinamismo del secfor de construccion de la Comunidad Valenciana, especialmente en los Gltimos afios, ha
contribuido de manera decisiva al alto indice de empleabilidad de los titulados de la Universidad Politécnica
de Valencia de las dreas de conocimiento relacionadas con el sector de construccion y obras publicas. En
esfos afios de demanda creciente de personal directivos y profesionales técnicos bien preparados, la Universidad
Politécnica de Valencia ha formado y sigue formando los fitulados universitarios, que las empresas necesitan
para el desarrollo competitivo de su actividad..

Las relaciones universidad-empresas del sector construccion han hecho posible una férfil colaboracién beneficiosa
para ambas partes. Las empresas han contribuido y contfribuyen a la mejor formacién de los futuros profesionales,
acogiendo alumnos en practicas y, por tanto, a mejorar la empleabilidad de los jévenes universitarios, egresados
de esta universidad. Al confratar a fitulados, una vez terminados los estudios y, en algunas ocasiones, aun sin
haberlos terminado, dado el interés para incorporarlos lo antes posible, las empresas se benefician del
desarrollo en los puestos de trabajo de los conocimientos y las competencias adquiridas en la UPV.

Aunque la confratacién de nuestros titulados es un reconocimiento de la formacién recibida en la universidad,
hemos querido conocer la opinién de los empleadores del sector construccion sobre los conocimiento y las
competencias de los jévenes titulados de esta universidad. Para ello la Direccién Delegada de Politicas de
Empleo y el Servicio Integrado de Empleo hemos realizado este estudio a partir de una encuesta a empresas
de este sector, que han incorporado a sus plantillas a jévenes fitulados de la UPV en los dltimos cinco afios y
que, normalmente, ofrecen estancias en préctficas en la empresa a alumnos de esta universidad.

Este estudio es la continuacion del estudio realizado en el afio 2004 “Los titulados de la Universidad Politécnica
de Valencia y los Empleadores”, en el que participaron empresas de los diferentes sectores del entorno
socioecondmico. El conocimiento de lo que demandan los empleadores al personal cudlificado y de la
valoracién que hacen del desemperio en los puesfos de frabajo es fundamental para la adecuacion de la
enseiianza de la Universidad a las necesidades de la actividad econémica, a la vez que completa la
informacién que proporcionan las encuestas a fitulados que realiza el SIE al terminar los estudios y a los tres
y cinco afios desde la terminacién de los estudios.

Agradezco su colaboracion a las empresas que han contestado la encuesta, que no siempre es facil dedicar
unos minutos, pero que, sin duda, es necesaria, ya que contribuye a la mejora de la formacion de los futuros
profesionales.

Asimismo agradezco la colaboracion de los Centros Docentes mds vinculados con el sector de consfruccion,
cuyos Técnicos de practicas en empresa han confribuido a la realizacién del trabajo de campo.

Junio 2007

José Carlos Ayats Salt
Director Delegado de Politicas de Empleo












Este estudio es el resultado del andlisis de los datos de una encuesta, realizada a empresas del sector de la
consfruccion, que fienen contratados a fitulados de la UPV y que fienen convenio de colaboracién con la UPY
para la realizacion de précticas en empresa de los titulados de carreras afines a este sector. Con este estudio,
centrado en el sector de construccion, continuamos analizando la opinién de los empleadores, que iniciamos
con el estudio realizado en el afio 2004 “Los titulados de la Universidad Politécnica de Valencia y los
Empleadores”, en el que participaron empresas de diferentes sectores. Para la recogida de datos hemos
utilizado bdsicamente el mismo cuestionario utilizado en 2004 en el estudio mencionado.

La informacion de estudios a empleadores complementa la informacion obtenida de los egresados y proporciona
una panoramica mas completa del proceso de insercion laboral de los universitarios. A través de la valoracion
de los conocimientos adquiridos y de las competencias requeridas en los puestos de trabajo, se detectan
areas de mejora para el ajuste entre la formacién impartida en la universidad y la demandada por el entorno
socioecondmico.

Los objefivos mas concretos del estudio son:

- Conocer quién realiza los procesos de seleccion, qué medios se utilizan para difundir las oferfas de
empleo y qué medios se utilizan para realizar la seleccién.

- Conocer cémo valoran las empresas la formacién, la experiencia, la realizacion de practicas en

empresas vy las estancias formativas en el extranjero.

- Conocer qué contenidos formativos y qué competencias para el empleo son més demandadas por
las empresas y cémo valoran la formacién y las competencias de los fitulados universitarios que han
contratado.

- Conocer los requisifos que se exigen habitualmente en las ofertas de puestos de frabajo y las
caracteristicas mds frecuentes de los puestos de trabajo ocupados por titulados universitarios.

- Y por Ultimo, conocer cémo influye la realizacion de précticas en la empresa en los procesos de
seleccion de candidatos.

La poblacion encuestada en este estudio han sido empresas y centros de trabajo del sector de la consfruccion
de la Comunidad Valenciana que tienen jévenes titulados de la Universidad Politécnica de Valencia. El trabajo

de campo de este estudio se ha realizado a partir de empresas con convenios de colaboracion educativa,
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que han tenido alumnos en practicas, cuyas fitulaciones se vinculan al sector de la construccién. Estas titulaciones
son las impartidas en la Escuela Técnica Superior de Arquitectura, Escuela Técnica Superior de Ingenieros de
Caminos, Canales y Puertos, Escuela Técnica Superior de Ingenieria Geodésica, Carfogrdfica y Topogrdfica
y Escuela Técnica Superior de Gestién de la Edificacion. El trabajo de campo se realizé entre junio y noviembre

del 2006.

Como variable de segmentacién se ha utilizado el tamafio de las empresas por nimero de empleados. Con
respecfo al tamafio, agrupamos a las empresas de acuerdo con la siguiente clasificacién utilizada normalmente

en ofros estudios es funcién del nimero de trabajadores:

N.° de empleados Denominacién

De 1 - 10 empleados Microempresas
De 11 - 50 empleados Pequenas empresas
De 51 - 250 empleados Medianas empresas
Mas de 250 empleados Grandes empresas

1.1 - Caracterizacién de la poblacién

la distribucion, segun el tamafio de las empresas participantes en este estudio, se resume en el siguiente cuadro.

Tamarno %
Microempresa 43
Pequeina empresa 30,3
Mediana empresa 19,4
Gran empresa 7,3

Esta distribucion por tamaiio refleja bien el tejido empresarial de la Comunidad Valenciana, con predominio

de la pequefia y mediana empresa.



La distribucién por género de los fitulados universitarios contratados en la empresa es la siguiente:

Género %
Menos 20% mujeres 27,2
Ente el 20% y el 40% 24,6
Ente el 40% y el 60% 30,9
Ente el 60% y el 80% 5,6

Mds 80% mujeres 11,7

Como puede observarse hay un claro predominio de hombres en esta tipologia de empresas. Mds de la
mitad, 51,8%, tienen mas hombres que mujeres, El 30,9% tienen una distribucion equilibrada con respecto al
género y un 17,3% hay predominio de mujeres. Realizando un cdlculo medio de distribucién por género el
porcentaje de mujeres se sitia en el 40%. Realizando este mismo cdélculo medio para la distribucién de
empresas por famafios, en las microempresas la distribucion es practicamente equilibrada, el 49,4% son
mujeres. Las pequefias y grandes empresas se sittan en torno al 36,5% de mujeres y en las pequefias empresas
es donde hay un porcentaje menor de mujeres, el 26,3%.

1.2 - Distribucién por titulaciones.

En el cuestionario se consultaba por las titulaciones que posefan los egresados contratados en las empresas.
Hay que hacer notar que una misma empresa puede tener confratodos egresados de varias fitulaciones.

Titulaciones %
Arquitectos Técnicos 58,2
Arquitectos 538
Ing. Técnico de Obras Pablicas 26,7
Ing. Caminos, Canales y Puertos 24,2
Ing. Técnico Topologia 22,4
Ing. + Ing. Técnico Industrial 21,2
Ing. + Ing. Técnico Informdtico 9,7
Ing. Geodesia Cartografia 7,3

11
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Como se puede observar practicamente en mds la mitad de las empresas analizadas hay contratados
Arquitectos Técnicos y Arquitectos. En practicamente un cuarto de la empresas hay contratados Ingenieros
Técnicos de Obras Piblicas, Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos e Ingenieros Técnicos de Topografia.
Fl porcentaje de empresas con Ingenieros en Geodesia y Cartografia es del 7,3%. También se observa un
porcentaje alto de Ingenieros Industriales, en el 21,2% de las empresas, y el 24,2% pertenecen a ofras
fitulaciones. El caso de los Arquitectos es singular; si analizamos en qué tamafios de empresa se distribuyen,
los resultados de este estudio indican que un porcentaje muy elevado trabajan en microempresas, el 76,1%,
mayoritariamente Despachos de Arquitectura. La situacién inversa, aunque menos acusada, de distribucion
mayoritaria en grandes y medianas empresas se produce en los Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos
e Ingenieros de Geodesia y Carfografia. Disfribuciones mdés planas, en lo que se refiere al tamario de las
empresas, se observan en los Arquitectos Técnicos, Ingenieros Técnicos de Obras Publicas e Ingenieros
Técnicos en Topografia. El resto de titulaciones alcanza sus porcentajes maximos en las grandes y medianas
empresas.

Estimacién del error estadistico.
Durante el periodo establecido para la realizacién del trabojo de campo se obtuvieron 218 encuestas
cumplimentadas, que tras el proceso de filirado quedaron en 165 encuestas.

El total de empresas del sector de la construccion en la Comunidad Valenciana, segun el INE 2006, es de
44.000, pero segun el DIRCE 2006, la proporcién de empresas en la Comunidad Valenciana con asalariados
es del 51,5%, siendo, pues, la poblacion estimada 20.600 empresas.

Para la poblacion estimada, el célculo del error con un margen de confianza del 95% y considerando el caso
de maxima variabilidad, tomando p = g = 0,5 queda en 7,6%. Este es un error méximo y se produciria en el
caso de que todas las empresas de la Comunidad Valenciana del sector de la construccién tuvieran contratados
a jovenes titulados de la Universidad Politécnica de Valencia. Hay que hacer notar que el contenido del
cuestionario es fundamentalmente cualitativo, por lo tanto, el nivel de significacién de los resultados es
satisfactorio.

Agradecemos la colaboracién de las empresas que amablemente contestaron el cuestionario y la de los
Centros Docentes de la universidad anfes mencionados, cuyos técnicos de précticas participaron en el trabajo
de campo. Sin su apoyo no hubiera sido posible la realizacion del trabajo de campo.
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2.1- Quién realiza habitualmente los procesos de seleccién.

Los procesos de seleccién los realiza mayoritariamente la Direccion de la empresa con un porcentaje sobre
las respuestas del 61,2%, le siguen los Directores de Departamento con un 22,4% y, a poca distancia, se sittan
los Departamentos de Recursos Humanos con un 21,8%. La utilizacion de empresas externas de seleccion es
minoritaria. Solo el 2,4% de las empresas las utilizan.

. Pequena Mediana Gran
Total Microempresa empresa empresa empresa
Direccién 61,2 95,8 54,0 18,8 0,0
Recursos humanos 21,8 2,8 16,0 59,4 58,3
Directores Departamentos 22,4 5,6 30,0 40,6 41,7
Empresa Externa 2,4 1,4 4,0 0,0 8,3

Esta pregunta admitio mds de una respuesta en la realizacion del trabajo de campo. En el andlisis de los
resultados se presentan porcentajes. Logicamente la suma de porcentajes es superior al 100%.

Andlisis por tamanios:

En lo que respecta al tamafio de las empresas se observan tendencias muy definidas. En el caso de la
participacién de la Direccién de la empresa se observa una disminucién muy clara conforme aumenta el
tamario de la empresa. Para las microempresas la responsabilidad de la Direccién en los procesos de seleccion
se sitta en el 95,8% y en las pequefias empresas en el 54%. Hay una disminucion importante en la medianas
empresas con un 18,8% y en ninguna de las grandes empresas parficipantes en este estudio los procesos de
seleccion los realiza la Direccion. Una tendencia claramente opuesta presenta la participacién del Departamento
de Recursos Humanos en los procesos de seleccion. En las microempresas solo se menciona en el 2,8% y
en la pequerias empresas en el 16%. Hay un incremento importante en las medianas empresas hasta un 59,4%
y para las grandes empresas se sitia en el 58,3%.
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Como se puede observar, la participacion de estos dos agentes en los procesos de seleccién es complementaria.
En lo que respecta a los Directores de Departamentos hay una tendencia similar a Recursos humanos pero
menos acusada, el incrtemento mds importante se produce entre la microempresa, 5,6%, v la pequefia empresa,
30%. En lo que respecta a la utilizacién de empresas de seleccién externas los valores oscilan entre el 1,4%

de las microempresas y el 8,3% de las grandes empresas.

Como conclusiones generales podemos decir que cuando disminuye el tamafio de la empresa la seleccion
la realiza mayoritariamente la Direccién, mientras que cuando aumenta el tamario de la empresa la seleccion
la realizan mayoritariamente el Departamento de Recursos Humanos y Directores de departamento. La seleccion
externa es minoritaria.

2.2- Medios de difusiéon de las ofertas de empleo.

Esta pregunta estaba estructurada en forma de opciones, pudiendo marcar Habitualmente, Ocasionalmente
o Raramente. En el andlisis para la totalidad y por tamafios utilizaremos un valor ponderado, resultado de
multiplicar por los coeficientes (1,2; 0,6 y 0,2) los porcentajes de las opciones antes mencionadas En el andlisis
para la totalidad de las empresas utilizaremos los porcentajes, su suma y el valor ponderado.

Para la interpretacion de los datos del siguiente cuadro hay que tener en cuenta que las empresas que
contfestaron el cuestionario son empresas colaboradoras en la acogida de alumnos en practicas vy, por lo
fanto, utilizan habitualmente los servicios que la Universidad ofrece a las empresas. Eso explica el alto porcentaje
del Servicio universitario de empleo, que consideramos sesgado y no representativo del conjunto de empresas,
pero que es un indicador de cémo las practicas contribuyen a la utilizacion de ofros servicios. En el estudio
anterior, realizado a través de las empresas colaboradoras de la CEV, para el sector de la construccion este
medio se situaba en tercer lugar por detfrés de los contactos personales y de los alumnos previos en précticas
y a un nivel similar al de los servicios publicos de empleo.

En el caso de alumnos que han realizado prdcticas en empresa, también se produce un cierto sesgo, debido
a que la totalidad de las empresas han tenido alumnos en practicas, pero en menor medida, pues la utilizacion
de alumnos en précticas para difundir ofertas de empleo es normal.



Habitualmente | Ocasionalente Raramente Total Ponderado

A través contactos personales 42,4 32,1 79 82,4 36,4
Alumnos previos prdcticas 39,4 28,5 13,9 81,8 34,1
Curriculos sin oferta previa 12,7 24,8 27,3 64,8 17,2
Anuncios de prensa 12,7 18,8 34,5 66,1 16,4
Busqueda candidatos internet 14,5 12,1 33,9 60,6 15,8
Servicio empreo universitario 58,2 20 79 86,1 43,6
Servicio publico de empleo 16,4 12,1 30,3 58,8 16,7
Colegios profesionales 27,3 22,4 21,2 70,9 25,5
Empresas de seleccion 3,6 11,5 44,2 59,4 9,6

ETT 3 6,7 44,8 54,6 8,1

Como se observa en el cuadro, aparte de los ffem anfes mencionados, que en esfe estudio consideramos
menos representativos, el medio mds utilizado para la difusién de ofertas de empleo son los contactos
personales, tanto en el fotal como en primera y segunda opcién. Le siguen los Colegios profesionales,
comparativamente importante en este sector, con porcentajes similares en las tres opciones. Después los
curriculos sin oferta previa y los anuncios en prensa, con comportamientos andlogos y porcentajes bajos en
primera opcién. A confinuacién, la difusién en Internet y Servicios publicos de empleo, con porcentajes
relativamente bajos en primera y segunda opcién. Finalmente las empresas de seleccién, ya comentadas en
el apartado anterior, con valores bajos y las ETT con porcentajes insignificantes en primera y segunda opcién.

Andlisis por tamafos.

La utilizacion de contactos personales para difundir las ofertas de empleo varia con el tamario de la empresa
y la horquilla de utilizacion es del 42,5% en valor ponderado para la microempresa, y del 26,6% para las
grandes empresa. La difusién de ofertas entre alumnos que previamente han realizado prdcficas es ligeramente
creciente con el famario de las empresas. La utilizacién de curriculos sin oferfa previa muesfran un comportamiento
claramente creciente con el tamafio de las empresas, la horquilla de utilizacion se mueve entre el 10,8% de
la microempresa y el 40,8% de las grandes empresas. Los anuncios en prensa y la busqueda en Internet tienen
un comportamiento muy similar, las horquillas en estos casos estén entre el 6,7% de las microempresas vy el
40,4% de las grandes empresas en anuncios en prensa vy entre el 9,9% y 31,7% en la difusion en Internet.
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La utilizacion del Servicio de empleo universitario es creciente con el tamafio de las empresas. Los Colegios
profesionales y Servicios publicos de empleo no muestran tendencias claras. Los colegios profesionales, sin
embargo, presentan valores comparativamente altos en las medianas empresas, 35,9%, y grandes empresas,
41,6%.

De los datos anteriores pueden sacarse conclusiones Utiles para los alumnos o fitulados que estén en el proceso

de busqueda de empleo:
- Que los contactos personales son muy importantes como fuente de informacién de ofertas de empleo.

- Que las prdcticas en empresa también son una muy buena fuente de informacién, que ademds

proporcionan contacfos profesionales y personales.

- Que las empresas que colaboran con la universidad en materia de practicas también utilizan el

Servicio de empleo de la Universidad.

- Que el resto de los medios, unos tienen mas utilidad que ofros, dependiendo del tamario de las
empresas. Que, en consecuencia, hay medios en los cuales hay que ponderar su importancia, en
funcion del tipo de empresa hacia las que queremos orientar la bisqueda de empleo.

2.3 - Medios utilizados para realizar los procesos de selecciéon

Esta pregunta estaba estructurada, también, para que en su contestacion las empresas pudieran marcar tres
opciones de mayor a menor ufilizacién: habitualmente, ocasionalmente o raramente. Los coeficientes para el
cdleulo del valor ponderado son los sefialados anteriormente, en el andlisis para todas las empresas se

presentan los porcentajes y el valor ponderado.

Habitualmente | Ocasionalente Raramente Total Ponderado
Pruebas de conocimientos 26,8% 11,3% 23,9% 62,0% 22,6%
Entrevista seleccién individual 93,3% 1,8% 1,2% 96,4% 61,2%
Entrevista seleccién grupal 2,4% 5,5% 43,0% 50,9% 7,2%
Test de aptitudes intelectuales 6,7% 8,5% 38,2% 53,3% 10,3%
Test de personalidad 7,9% 7,3% 38,2% 53,3% 10,8%
Otros 6,1% 4,8% 34,5% 45,5% 8,6%




Como puede observarse, tanfo en el tofal como en primera opcién, la entrevista individual es, con diferencia,
la prueba de selecciéon mas extendida; précticamente todas las empresas, el 93,3%, la realizan de forma
habitual. A confinuacién encontramos las pruebas de conocimientos, es la segunda prueba mas realizada
tanto en el total, como en primera opcion, el 26,8%. Después se sitian, con comportamientos muy similares,
los test de aptitudes infelectuales y de personalidad, muy utilizados en tercera opcién, el 38,2%. Y por dltimo,
las entrevistas de seleccion grupal con el porcentaje mas alto en tercera opcién, el 43%. La utilizacion de
otros medios en los procesos de seleccién es bajo; practicamente al mismo nivel que las pruebas de seleccion

grupal.

Como conclusién de este apartado podemos afirmar que la entrevista individual es practicamente universal
en los procesos de seleccién. En una buena parte de los casos va acompaiada de las pruebas de conocimientos
relacionados con la titulacién o el puesto de trabajo y en ocasiones se acomparia en orden decreciente de
frecuencias, de test de personalidad, test de aptitudes intelectuales y la entrevista grupal.

Andlisis por tamarios.

El andlisis por tamario lo realizaremos sobre el valor ponderado. Las pruebas de conocimientos, son las Gnicas
pruebas que muestran un comportamiento decreciente con el tamafio de las empresas; la horquilla estd entre
el 22,6% de las grandes empresas y el 15,8% de las microempresas. El resto de pruebas tiene mas ufilizacion
conforme crece el tamafio de las empresas. Las entrevistas individual y grupal tienen horquillas pequefas, del
59,2% al 65% y del 17% al 22,9. Con la misma tendencia creciente con el tamafio de las empresas, pero
con horquillas mas amplias se sitdan los test de aptitudes intelectuales y de personalidad. La realizacion de
ofras pruebas de seleccion no muestra tendencias claras. Los valores mas elevados en la pequefias y medianas

empresas.

Como conclusién, podemos afirmar que conforme aumenta el tamario de la empresa més variedad de pruebas
se realizan, aunque independientemente del tamario, la entrevista individual y/o las pruebas de conocimientos

se realizan en todas las empresas.
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3.1 - Valoracién de la experiencia

Al finalizar los estudios universitarios e iniciar el proceso de insercién laboral muchos de los fitulados universitarios
fienen que superar el escollo de su primer confrato relacionado con su formacién, su primer paso en el camino
de la carrera profesional. Los estudios sobre egresados demuestran que la realizacién de actividades
profesionales durante parte o todos los estudios vy la realizacién de précticas en empresas, favorece de forma
considerable la insercion laboral de los fitulados. Los estudios sefialan, también, que las empresas aprovechan

los practicas para conocer en el mismo ambiente de frabajo a futuros candidatos a contratar.

Pero, scomo valoran los empleadores la experiencia previa de los titulados universitariose. Para conocer cémo
valoran la experiencia previa los empleadores, hemos presentado en el cuestionario diversas opciones de
respuestas, incluyendo no solo la experiencia contractual relacionada con el puesto de trabajo v la experiencia
contractual no relacionada, sino también la realizacion durante los estudios de practicas en la propia empresa

O en ofra empresa.

Los porcentajes presentados estan realizados sobre la respuestas que han valorado los distintos flems. La no
respuesta se sitia en el 7,.3% en la experiencia relacionada con el puesto de trabajo y en la realizacion de
précticas en la propia empresa. En la realizacion de practicas en ofra empresa el porcentaje de no respuesta

es del 10,3% y en experiencia contractual no relacionada es del 15,2 %. La valoracion para cada uno de

los ftem se muestra en la siguiente tabla.

Experiencia contractual | Experiencia contractual Précticas en la misma Précticas en otra
relacionada no relacionada empresa empresa
% Acumulado % Acumulado % Acumulado % Acumulado
Mucho 30,1% 30,1% 2,9% 2,9% 52,9% 52,9% 12,2% 12,2%
Bastante 24,8% 54,9% 12,9% 15,7% 29,4% 82,4% 41,9% 54,1%
Medio 21,6% 76,5% 30,7% 46,4% 9.8% 92,2% 29,1% 83,1%
Poco 14,4% 90,8% 35,0% 81,1% 4,6% 96,7% 10,8% 93,9%
Muy poco 9.2% 100,0% 18,6% 100,0% 3.3% 100,0% 6,1% 100,0%
Valoracién media 3,52 2,46 4,24 3,43
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las practicas realizadas en la misma empresa, como se puede ver en el cuadro, presentan la valoracién mas
alta con considerable diferencia sobre los demds. En este estudio la diferencia es mds acentuada, porque
hemos encuestado a empresas que han tenido alumnos UPV en prdacticas, pero en todo caso confirma la
utilidad de las practicas en empresa para el primer empleo.

En cuanto a la experiencia confractual relacionada con el puesto de frabajo, que entendemos como el
desempefio de un puesto de trabajo anterior relacionado con el que se oferta, el valor medio atribuido por
los empleadores es de 3,52 puntos en la escala de 1 a 5, lo que indica en conjunto una valoracién alta, que
se corresponde con el hecho de que muchas empresas confestan en ofra parte de esfe cuestionario que, en
principio, la exigen como requisito. Esfa valoracion confirma también las mayores posibilidades en los procesos
de seleccién de quienes aportan experiencia contractual en el mismo o similar puesto de trabajo.

la distribucién porcentual de la valoracion de las empresas, agrupadas por intervalos para cuantificar el grado
de valoracion, indica que el 30,1% de las empresas valoran la experiencia contractual cualificada mucho, el
24,8% la valoran bastante, en consecuencia un 54,9 realizan una valoracién superior a la media.
la experiencia confractual no relacionada indica que el titulado tiene experiencia laboral, conoce la exigencia
de la responsabilidad en un puesto de trabajo, pero el o los puestos de trabajo anteriores no se corresponden
con el que se oferfa. El valor medio de 2,46 en la escala de 1 a 5, que los empleadores afribuyen a la
experiencia confractual no relacionado, indica una menor repercusién en el proceso de seleccion realizado
por las empresas. Los porcentajes de valoracion mucho y bastante son de un 2,9% y 12,9% respectivamente
lo que nos proporciona un acumulado de satisfaccién por encima de la media del 15,7

En el marco de la valoracién de la experiencia previa de los titulados hemos querido preguntar por las practicas
realizadas en la misma empresa antes de obtener la fitulacién. Las caracteristicas propias de las précticas de
los alumnos de la UPV favorecen una experiencia real en la mayoria de las casos. Las précticas son voluntarias,
se corresponden con un proyecto formativo, adecuado a los estudios que se estén realizando, tienen una
duracién media tanto en horas por dia como en meses, que supera a muchos de los confratos temporales del
mercado laboral actual. La valoracion de las practicas realizadas en la misma empresa alcanza un valor
medio de 4,24 en la escala de 1 a 5, muy superior incluso al de la experiencia contractual relacionada, lo
que consideramos una valoraciéon muy alta, que viene a confirmar la mayor insercion laboral, un 20% de

incremento que, segun estudios anteriores, alcanzan los titulados de la UPV que han realizado practicas.

la distribucién porcentual indica que més de la mitad, el 52,9% de las empresas, las valoran mucho y el 29,4%
las valoran bastante, alcanzando un acumulado del 82,4%.



En este apartado sobre la valoracién de la experiencia previa, también hemos querido saber la valoracién
que los empleadores tienen de las practicas realizadas en ofras empresas, porque, dadas las caracteristicas
propias de esfas précticas, que hemos mencionado anferiormente, aportan una experiencia formativa importante
al alumno, y porque segun ofros estudios anteriores una parte de los alumnos, que realizan practicas en una
empresa, luego se emplean en empresas con algun tipo de relacién con la empresa en la que han realizado
las practicas. Los resultados que se desprenden de las contestaciones de los empleadores son que las practicas
en ofra empresa se valoran menos, pero alcanzan un valor medio de 3,43, lo que es una buena valoracion,
similar a la experiencia contractual relacionada. En este caso la distribucién porcentual se sitta en un 12,2%
que la valoran Mucho y un 41,9% que las valoran Bastante, que proporcionan un acumulado de valoracion
por encima de la media del 54,1%. En definitiva, estos datos confirman que el haber realizado practicas en
empresa es, también, una buena carta de presentacion para el titulado que busca empleo, aunque no sea

en la misma empresa.

Del andlisis general anterior, podemos concluir que la experiencia previa mejor valorada es la de las practicas
realizadas en la misma empresa, a continuacion la experiencia contractual relacionada y después las précticas

en ofra empresd.

Andlisis por tamafo.
El andlisis por tamaiio lo realizaremos en base a la valoracion media. Estas valoraciones segin el tamario
de las empresas se muestran en el cuadro.

Microempresa |Pequena empresa [Mediana empresa| Empresa grande
Experiencia contractual relacionada 3,25 3,70 3,84 3,42
Experiencia contractual no relacionada 2,13 2,74 2,59 2,75
Prdcticas en la misma empresa 4,07 4,52 4,29 4,00
Prdcticas en otra empresa 3,30 i 57/ 3,55 353535

Como puede observarse, en general no hay tendencias claras con el tamaiio, las valoraciones més altas
se dan en las pequefias y medianas empresas, en todos los casos mds elevadas que en las microempresas
y en las grandes empresas. Los valores mds elevados para la experiencia contractual relacionada se
producen en las medianas empresas. Las practicas en la misma y en ofra empresa y la experiencia confractual
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no relacionada presentan los maximos en la pequefias empresas. Las valoracion menos elevadas en cuanto
a experiencia contractual relacionada y no relacionada y précticas en ofra empresa se dan en las
microempresas, la valoracion menos elevada de las précticas en la misma empresa se da en las grandes
empresas.

Las horquillas de valoracion de la experiencia contractual relacionada y no relacionada son entorno a 0,6
puntos mas amplias que la de las practicas en la misma empresa, un 0,52 y de las practicas en ofra empresa

con la horquilla menos amplia de 0,27 puntos.

Esta situacién en parte se puede justificar en que las microempresas del sector de la construccién que contratan
fitulados universitarios disponen de personal muy cualificado, siendo la valoracién andloga a la que realizan

las grandes empresas.

3.2 - Valoracién de la formacién reglada y las estancias en el extranjero

Entre los objetivos de este estudio, uno de ellos era conocer la valoracion de los empleadores sobre toda la
formacion de los fitulados hasta la obtencién de la fitulacién en la de la UPV. Para ello incluimos en el cuestionario
una pregunta con cuatro apartados: la titulacion cursada, el expediente académico, la formacion profesional
previa, y las estancias formativas en el extranjero. La inclusién de los dos primeros apartados es evidente, pues
normalmente a los fitulados se les contrata en funcién de la correspondencia de su titulacién especifica con
las funciones a desemperiar en el puesto de frabaijo, y el expediente académico es la expresion del rendimiento
académico durante los estudios hasta obtener la titulacion, que puede ser mas o menos valorado por las
empresas, segUn sus propios criterios de seleccién de personal. La inclusién del apartado de formacion
profesional previa se justifica, porque un porcentaje importante de fitulados han llegado a la UPV después
de haber pasado por la formacién profesional, entre el 18% y el 28% segun fitulaciones de ciclo corto y
querfamos saber si esta circunstancia influia de alguna manera en el proceso de insercion laboral. Por dltimo,
una acfividad muy apoyada por las insfituciones de la comunidad europea, nacionales y por comunidades
auténomas, que son las estancias formativas en el extranjero, fundamentalmente articuladas en tomo al programa
Erasmus, también la hemos incluido para analizar cémo valoran esta iniciativa los empleadores de fitulados
universitarios y el grado de conocimiento que tienen de esta actividad. Como en el apartado anterior los

porcentajes mostrados son sobre las respuestas. La no respuesta tiene valores bajos, para la titulacion cursada



y expediente académico de un 2,4%, de un 4,2% para la formacién profesional previa y de un 7,3% para
las estancias en el extranjero, valor comparativamente alto, pero menor que en el estudio realizado anteriormente,
que para el sector de la construccion alcanzaba el 20%. Progresivamente el entorno socioeconémico va

conociendo esta actividad opcional para los titulados universitarios de la UPV. Las valoraciones se muestran

en el cuadro.

Titulacién cursada Expediente Académico Formacig?es{:fesional Esfungig?qici:;?:’qﬁvus
% Acumulado % Acumulado % Acumulado % Acumulado

Mucho 55,3% 55,3% 9.9% 9.9% 15,2% 15,2% 5,9% 5,9%
Bastante 33,5% 88,8% 26,7% 36,6% 32,3% 47,5% 15,7% 21,6%
Medio 8,1% 96,9% 38,5% 75,2% 24,1% 71,5% 27,5% 49,0%

Poco 1,9% 96,8% 18,0% 93,2% 22,2% 93,7% 28,1% 77,1%

Muy poco 1,2% 100,0% 6,8% 100,0% 6,3% 100,0% 22,9% 100,0%
Valoracién media 4,40 3,15 3,28 2,54

Destaca de forma considerable la titulacién cursada con una valoracién media de 4,40 es decir, el 88,8%
de las empresas consultadas realizan valoraciones por encima de la media, y apenas un 3% realiza valoraciones
por debajo de la media. Esta alta valoracion de la titulacion cursada coincide con los resultados del estudio
anterior, donde el sector de la construccién es el que realizaba una valoracion mds elevada de este aspecto.
Hay que recordar que para este sector, las atribuciones profesionales estén muy vinculadas a las fitulaciones
y, en consecuencia, la tfitulacion cursada tiene una gran importancia. Con valoraciones andlogas nos
encontramos el expediente académico v la realizacion de formacion profesional previa. La formacién profesional
previa muestra una valoracion de 3,28. Por encima de la valoraciéon media se sittan el 47,5% de las empresas
consultadas. Esta valoracién probablemente se corresponde al hecho de relacionar este aspecto a una mayor
formacion practica, que como luego veremos es un conocimiento muy demandado. El expediente académico
tiene una valoracion media de 3,15, hay un 36,6% de empresas consultadas que lo valoran mucho o bastante.
Con menor valoracion se sittan las estancias formativas en el extranjero; la valoracién media se sitda en un

2,54, el 51% de las empresas consultadas lo valoran poco o muy poco.
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la conclusién es que se valora mucho la fitulacién académica. La formacién profesional previa estd bien
valorada, probablemente porque, como hemos dicho, se la relaciona mas con la experiencia profesional y
la formacién practica. El expediente académico también esté bien valorado.

Andlisis por tamaiio.

El andlisis por tamafio lo realizaremos en base a la valoracién media. Estas valoraciones segun el tamario
de las empresas se muestran en el siguiente cuadro.

Micro empresa Pequena empresa Mediana empresa Empresa grande
Titulacién cursada 4,30 4,52 4,41 4,45
Expediente académico 3,33 2,90 3,19 3,00
Formacién profesional previa 3,30 3,24 3,30 3,25
Estancias formativas extranjero 2,69 2,44 2,17 3,00

Como se puede observar no hay tendencias claras con el tamafio de las empresas. Las pequefias empresas
son las que presentan un comportamiento mdas singular, con la valoracién mas alta de la fitulacion y la mas
baja en cuanto al expediente académico. Como ocurre con ofros aspectos, el comportamiento de las grandes
empresas y la microempresas es muy similar, presentando las valoraciones més altas de las estancias en el
extranjero, légicamente més acentuado en las grandes empresas. Las empresas medianas presentan el
comportamiento mds andlogo al comportamiento medio, mostrando la valoracién mas baja con respecto a
las estancias en el extranijero.









4.1 - Introducciéon

En este trabajo hemos querido aproximarnos al conocimiento de qué formacion demandan los empleadores
a los titulados de la UPV y, al mismo tiempo, a la valoracién que los empleadores hacen de la formacién,
que los titulados demuestran en el desemperio de sus puestos de trabajo. El conocimiento de lo que los
empleadores demandan a los egresados universitarios y de lo éstos aportan a la empresa, en opinién de los
empleadores, es un aspecto fundamental que puede ayudar a la mejora de la calidad de la formacion,
entendida en su sentido amplio, impartida en la Universidad. Una misién fundamental de la Universidad es
la formacién de profesionales para contribuir al desarrollo de la sociedad.

Esta informacién es muy valiosa para la propia Universidad a la hora de planificar el contenido y las
metodologias de la ensefianza impartida en la universidad. Y también para los empleadores, quienes deben
estar en contacto con la Universidad para contribuir a perfilar los contenidos y las mefodologias de las
ensefianzas que se imparten en la misma, para que asf contribuya lo mds eficazmente posible a proporcionar
el capital humano que el tejido productivo necesita. También, por supuesto, para quienes desde la Universidad
inician el proceso de fransicion al mundo del trabaijo.

En este apartado, primero hemos preguntado a los empleadores sobre cudl les gustaria que fuera el nivel
de los fitulados sobre formacién tedrica, formacion préctica, conocimientos de informdtica general, conocimientos
de informdtica especfﬁco, conocimientos de ing|és, conocimientos de otros idiomas comunitarios, conocimientos
de valenciano. En definitiva en el Cuestionario hemos introducido tres aspectos formativos que consideramos
fundamentales: los contenidos tedricos y précticos de la fitulacién, los conocimientos de informdtica y los de
idiomas. Hoy, no todos los conocimientos tienen la misma consideracién de formacién reglada en la en la
ensefianza universitaria, pero fodos son necesarios para la mejor insercion laboral y empleabilidad de los
egresados universitarios. El objefivo es saber las demandas de los empleadores sobre estos conocimientos.

Y después hemos preguntado a los empleadores, también, por el grado de cumplimiento que, segin su
opinién, demuestran los fitulados de la UPV en el desemperio de sus puesfos de frabajo una vez incorporados

a la empresa.

Al preguntar por la valoracion que el empleador le atribuye a la formacion, es decir lo que demanda, los
conocimientos que le gustaria que los titulados tuviesen antes de la ocupacion del puesto de trabajo, vy
simultdneamente por el rendimiento posterior manifestado en el puesto de trabajo que, en opinién de los
empleadores, demuestran los fitulados de la UPV en el desemperio de esos puestos de trabajo, podemos
establecer una comparacion entre la formacion requerida por los empleadores y el nivel de cumplimiento de
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las expectativas que presentan los titulados, una vez incorporados a los puesfos de trabajo, para cuantificar
el grado de ajuste entre la formacion recibida por los titulados y la demandada por el mercado laboral,

represenfado por las empresas encuestadas.

4.2 - Demanda de conocimientos

la demanda de conocimientos manifestada por los empleadores se resume en el siguiente cuadro. Los
porcentajes presenfados son sobre aquellas empresas que valoraron los aspectos formativos. En general los
encuestados han valorado la demanda de conocimientos, la no respuesta se sitta por debajo del 5% en todos
los casos. El valor més alto de no respuesta se produce en conocimientos de valenciano y otros idiomas con

un 4,8%.

Mucho Bastante Medio Poco Muy poco V. media
% 19,1% 37,0% 29,6% 9,3% 4,9
Formacién teérica 3,56
Acumulado 19,1% 56,2% 85,8% 95,1% 100,0%
% 37,9% 22,4% 18,8% 9.3% 10,6%
Formacién prdctica 3,70
Acumulado 37,9% 62,1% 80,1% 89,4% 100,0%
% 21,00% 43,8% 22,2% 10,5% 2,5%
Informatica general 3,70
Acumulado 21,0% 64,8% 87,0% 97,5% 100,0%
% 19,5% 40,9% 24,5% 7,5% 7,5%
Informdtica especifica 3,57
Acumulado 19,5% 60,4% 84,9% 92,5% 100,0%
% 9,9% 16,1% 23,6% 23,0% 27,3%
Conocimientos de inglés 2,58
Acumulado 9,9% 26,1% 49,7% 72,7% 100,0%
% 13,4% 16,6% 13,4% 24,2% 32,5%
Otros idiomas 2,54
Acumulado 13,4% 29,9% 43,3% 67,5% 100,0%
% 7,6% 24,2% 34,4 18,5% 15,3%
Conocimientos valenciano 2,90
Acumulado 7,6% 31,8% 66,2% 84,7% 100,0%




Como puede observarse en los datos hay dos grupos diferenciados, por una parte los conocimientos teéricos,
précticos y de informdtica general y especifica y, de otra parte, los cocimientos de idiomas. En los cuatro
primeros aspectos analizados la valoracién por encima de la media supera el 60%, excepto la formacion
tedrica que alcanza un 56,2%. Es importante desfacar que la demanda de formacién prdctica, siendo elevada
es inferior a la que presentaba el estudio anterior de empleadores, que incluia a todos los sectores. Igual pasa
en la informdtica general. La valoracion de la formacion tedrica e informdtica especifica se mueve en los
mismos niveles que estudios anteriores. La menor demanda de formacion practica puede ser inducida porque
hemos encuestado a empresas que acogen alumnos en prdcticas, éstos, antes de ser contratados, han
desarrollado ya una serie de habilidades practicas en su drea de conocimiento.

Los conocimientos de idiomas se sittan en forno al 30% en el acumulado de satisfaccién, por encima de la
media, sensiblemente inferior a los anteriores aspectos formativos. Destaca la primacia del valenciano sobre
el conocimiento de inglés y ofros idiomas. Esta situacién se puede explicar por un mayor uso del idioma
autonémico en la Comunidad Valenciana apoyado desde las instituciones y, como ya se manifestaba en el
estudio anterior que incluia a todos los sectores, la menor demanda comparativa del inglés en este sector.
El conocimiento de ofros idiomas tiene una valoracion comparativamente alta. No hay que olvidar la creciente
incorporacién de emigrantes a los puestos de trabajo de las empresas de este sector, hoy en dia, clave para

el desarrollo econdmico.

Andlisis por tamafio

El andlisis lo realizamos, como en ofros apartados, a partir de la valoracién media. En general no hay
tendencias claras y las diferencias de valoracion no son elevadas. Las valoraciones se muestran en la siguiente
tabla.

Micro empresa Pequena empresa Mediana empresa Gran empresa
Formacién teérica 3,59 3,63 3,45 3,42
formacién prdctica 3,94 3,45 3,60 3,50
Informatica general 3,86 3,76 3,45 3,25
Informatica especifica 3,91 3,31 3,33 3,25
Conocimientos de inglés 2,42 2,57 2,84 2,92
Otros idiomas 2,29 2,74 2,90 2,33
Conocimientos valenciano 2,91 2,72 3,00 3,33
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Con respecto a la formacién tedrica y practica no se observan tendencias claras. Hay una mayor demanda
en las microempresas, especialmente en el aspecto practico. Respecto a los conocimientos de informdtica,
se observa una tendencia decreciente con el tamafio de las empresas, de forma mds acusada en la informdtica
general que en la especifica, aunque es la microempresa la més exigente. Respecto a los conocimientos de
inglés si hay una tendencia clara creciente con el tamafio de la empresa, desde un 2,42 de la microempresa
al 2,92 de las grandes empresas. Los conocimientos de valenciano tienen un comportamiento similar aunque
menos acusado, la horquilla se sitta entre el 2,91 de las microempresas al 3,33 de las grandes empresas.
En el caso de ofros idiomas, los valores mds elevados los observamos en las pequefias y medianas empresas.

4.3 - Satisfaccion con los conocimientos

Una vez andlizados los conocimientos desde el punto de vista de la valoracion que les atribuyen los empleadores,
que es un indicador de lo que les gustaria a las empresas, ahora andlizaremos qué grado de cumplimiento presentan
los fitulados de la Universidad Politécnica de Valencia, segin la opinién de los mismos empleadores, es decir la
satisfaccion con los conocimientos adquiridos por los fitulados y manifestados en el desempefio de los puesfos de
frabajo. Estas valoraciones del grado de cumplimiento son légicamente inferiores a las demandadas por las
empresas. Como en apartados anteriores, el andlisis se realizard sobre porcentaje de respuestas que han valorado
los distintos aspectfos formativos. La no respuesta tiene dos comportamientos diferenciados, los cuatro primeros
aspectos ftienen una no respuesta inferior al 5%, mienfras que los aspectos referidos a los idiomas presentan valores
mas altos de no respuesta, entre el 11,5% de los conocimientos de valenciano y el 15,2% de los conocimientos
de ofros idiomas. Los porcentajes de satisfaccién se muestran en el cuadro siguiente.



Mucho Bastante Medio Poco Muy poco V. media
% 6,2% 27,3% 42,9% 21,7% 1,9%
Formacién teérica 3,14
Acumulado 6,2% 33,5% 76,4% 98,1% 100,0%
% 6,8% 19,9% 37,3% 23,6% 12,4%
Formacién prdctica 2,85
Acumulado 6,8% 26,7% 64,0% 87,6% 100,0%
% 10,0% 38,8% 44,4% 5,6% 1,3%
Informatica general 3,51
Acumulado 10,0% 48,8% 93,1% 98,8% 100,0%
% 9.5% 33,5% 34,8% 19,6% 2,5%
Informatica especifica 3,28
Acumulado 9.5% 43,0% 77,8% 97.5% 100,0%
% 2,1% 9,0% 42,8% 32,4% 13,8%
Conocimientos de inglés 2,53
Acumulado 2,1% 11,0% 53,8% 86,2% 100,0%
% 8,6% 10,0% 32,1% 25,7% 23,6%
Otros idiomas 2,54
Acumulado 8,6% 18,6% 50,7% 76,4% 100,0%
% 4,1% 11,6% 43,8% 30,8% 9,6%
Conocimientos valenciano 2,70
Acumulado 4,1% 15,8% 59,6% 90,4% 100,0%

Lla mayor satfisfaccion de los empleadores con los conocimientos adquiridos se produce en los aspectos
informdticos, la valoracién mas alta corresponde a la informética general, con un acumulado de satisfaccion
por encima del valor medio del 48,8% y a los conocimientos de informdtica especifica que alcanzan al 43%
en esfe mismo pardmetro. A confinuacién se sitta la safisfaccién con la formacién tedrica, el acumulado de
satisfaccién, por encima de la mediq, se sitda en el 33,5%. Después, la satisfaccién con la formacién préctica
con el acumulado de satisfaccion por encima de la media que alcanza el 26,7%, con valores superiores a
la formacion en idiomas, que para este parédmetro presenta valores de satisfaccion inferiores al 20% en todos
los casos. En orden decreciente de valoracién encontramos la formacién en ofros idiomas, en valenciano vy,

por dltimo, la formacion en inglés.
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Andlisis por tamaiio

Como en apartados anteriores el andlisis lo realizaremos sobre la valoracién media. Las diferencias entre las
valoraciones no son muy amplias. En los aspectos formativos analizados no hay tendencias claras, excepto
para la informdtica especifica y para los conocimientos de inglés y ofros idiomas. Las valoraciones medias

por tamafios se muestran en el cuadro.

Micro empresa Pequena empresa Mediana empresa Gran empresa
Formacién teérica 3,17 3,20 2,90 3,36
Formacién prdactica 2,73 2,78 3,19 3,00
Informdtica general 3,61 3,51 3,26 S0
Informdtica especifica 3,52 3,13 3,07 3,00
Conocimientos de inglés 2,59 2,53 2,50 2,27
Otros idiomas 2,65 2,63 2,35 2,00
Conocimientos valenciano 2,63 2,68 2,96 2,55

El comportamiento mds singular, en este caso, lo presentan las medianas empresas, con la valoracion mas
baja de satisfaccién en la formacion tedrica e informdtica general y el mds elevado en la formacién practica
y valenciano. Las microempresas y pequefias empresas ftienen un comporfamiento andlogo con las valoraciones
de satisfaccién mdés elevadas, excepto en formacién practica y valenciano. Por dltimo las grandes empresas

son las que muestran niveles de satisfaccion mas bajos.

Como ya se menciond, la satisfaccion con la informdtica especifica muestra tendencia varia con el tamafio
de la empresa, la horquilla se sitva entre 3,52 de las microempresas y el 3,0 de las grandes empresas, este
comportamiento se puede explicar por la especializacién de acfividades en las grandes empresas, lo que
redunda en una mayor exigencia de conocimientos de software especificos. Con un comportamiento semejante
nos encontramos los conocimientos de ofros idiomas, con una horquilla de valoracién que fluctia entre el 2,65
de las microempresas y 2,0 de las grandes empresas. Con igual tendencia, pero menos acusada, estén los
conocimientos de inglés en los que la horquilla esté entre el 2,59 de las microempresas y el 2,27 de las

grandes empresas.



4.4 - Ajuste de la formacién en conocimientos

En este apartado se comparardn, para los disfintos aspectos formativos, la demanda de las empresas, es decir,
cémo valoran éstas los aspectos mencionados y cémo cumplen los fitulados en relacién a esas demandas.
Esta comparacién permite cuantificar el déficit de formacion o el exceso de formacién y la formacion ajustada.
Como es légico, la valoracién de la demanda de conocimientos es superior a la satisfaccion con los
conocimientos, ya que lo que “nos gustaria” es habitualmente superior a la realidad.

Las valoraciones se muestran en el cuadro. Por columnas presentamos la demanda, la satisfaccion y la diferencia
entre satisfaccion y demanda, valores negativos suponen déficit de formacion y valores positivos indican que
hay exceso de formacién, desde el punto de vista de los empleadores.

Demanda Satisfaccién Diferencia
Formacién teérica 3,56 3,14 -0,42
Formacién prdctica 3,70 2,85 -0,85
Informatica general 3,70 3,51 -0,19
Informatica especifica 3,57 3,28 -0,29
Conocimientos inglés 2,58 2,35 -0,23
Otros idiomas 2,54 2,54 0,00
Conocimientos valenciano 2,90 2,70 -0,20

Excepto para la formacion en otros idiomas, que es la menor demanda, hay déficit de formacion en los
aspectos analizados. Coincidiendo, también, con los estudios de egresados y otros estudios de empleadores,
el mayor porcentaje de déficit de formacion lo encontramos en la formacion practica, con una diferencia de
0,85, valor muy elevado, pero menos acusado que en ofros estudios. A continuacién nos enconframos con
la formacién tedrica con un valor de diferencia en la valoracién de un 0,42. Los conocimientos de informdtica
especifica presentan una diferencia de valoracién de 0,29y, como ya se ha mencionado, es creciente con

el tamafio de las empresas. Con valores muy andlogos le siguen los conocimientos de ingles, también crecientes
con el famafio de las empresas, la informdtica general y los conocimientos de valenciano, con valores en forno

al 0,20. En ofros idiomas nos encontramos con una formacién ajustada.
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5.1 - Introduccién

Entendemos por competencia la capacitacién, adquirida como consecuencia de la infegracién de caracteristicas
personales, conocimientos y experiencias, que deben poseer los titulados universitarios para el ejercicio de
sus responsabilidades profesionales en el desempefio de su puesto de trabajo en la empresa. Son muchas
las clasificaciones de competencias existentes en la bibliografia y las utilizadas en diferentes estudios sobre
insercion laboral y empleabilidad de los fitulados universitarios. Para este estudio nosotros hemos elegido las
que hemos considerado mdas bdsicas para la mayor eficacia de la actividad de los fitulados dentro de la
empresa y que, al mismo tiempo, pensamos que podrian interesar més a los empleadores de los egresados
con el perfil de titulaciones ofertadas por la Universidad Politécnica de Valencia. Entendemos que en la
adquisicién de unas u ofras competencias no solo inferviene la formacién universitaria, sino también las
caracterfsticas personales y la experiencia adquirida en la frayectoria de cada persona en la realizacién de
actividades de diversa indole. Pero, sin duda, la influencia de la estancia en la universidad es clave en este

desarrollo.

El tratamiento se ha realizado en primer lugar analizando la valoracién, que atribuyen las empresas a las
competencias requeridas para la ocupacion, y el grado de cumplimiento, es decir el grado de satisfaccion
que, segin los empleadores presentan los titulados de la Universidad Politécnica de Valencia cuando han
ingresado en la empresa. En un capitulo posterior se compara la informacién de la valoracion, es decir la
demanda, con el grado de cumplimiento, es decir la satisfaccién, para, asi, cuantificar el grado de ajuste entre

las competencias desarrolladas por los titulados y las demandadas por el mercado laboral.

5.2 - Demanda de competencias.

El tratamiento de la informacién lo realizaremos de forma andloga a apartados anteriores, los porcentajes
de las valoraciones sobre las respuestas y el andlisis por tamafios sobre el valor medio de las valoraciones.
El porcentaje de no respuesta es pequefio; solo la gestién de proyectos fiene una no respuesta del 3%; para
el resto de competencias analizadas la no respuesta es inferior al 2%. Las valoraciones, que indican la

demanda de desarrollo de competencias por los empleadores encuestados, se muestra en el siguiente cuadro.
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Mucho Bastante Medio Poco Muy poco V. media
% 17,1% 26,2% 26,2% 16,5% 14,0%
Liderazgo 3,16
Acumulado 17,1% 43,3% 69,5% 86,0% 100,0%
Capacidad de frabajo % 38,4% 36,0% 7,3% 11,0% 7,3%
en equipo 3,87
Acumulado 38,4% 74,4% 81,7% 92,7% 100,0%
% 28,2% 41,1% 14,7% 9,8% 6,1%
Adaptacién al cambio 3,75
Acumulado 28,2% 69,3% 84,0% 93,9% 100,0%
% 12,3% 26,4% 41,1% 14,7% 5,5%
Cultura basica empresarial 3,25
Acumulado 12,3% 38,7% 79,8% 94,5% 100,0%
Identificacién y resolucién % 39,3% 33,1% 12,3% 9,8% 5,5%
de problemas 3,91
Acumulado 39,3% 72,4% 84,7% 94,5% 100,0%
% 36,2% 39,3% 9,8% 9,8% 4,9%
Creatividad iniciativa 3,92
Acumulado 36,2% 75,5% 85,3% 95,1% 100,0%
% 25,3% 42,0% 16,0% 10,5% 6,2%
Capacidad de comunicacién 3,70
Acumulado 25,3% 67,3% 83,3% 93,8% 100,0%
% 26,3% 38,8% 19,4% 10,6% 5,0%
Gestion de proyectos 3,71
Acumulado 26,3% 65,0% 84,4% 95,0% 100,0%

Como puede observarse, en general la demanda de competencias es mas elevada que la demanda de
conocimientos. Podemos establecer tres grupos; en el primero de ellos, con valores medios en torno al 3,90,
se encuenfran en orden descendente de valoracién la creatividad e iniciativa, identificacion y resolucion de
problemas y capacidad de trabajo en equipo. En estas competencias el valor acumulado por encima del
valor medio se sitda en torno al 75% de las empresas consultadas. Después, nos encontramos un segundo
grupo con un valor medio de valoracion de la demanda de 3,72; en este grupo, en orden decreciente de
valoracién media, encontramos la adaptacién al cambio, la gestién de proyectos y la capacidad de
comunicacién. En porcentaijes, la suma de las valoraciones Mucho y Bastante se mueve en una horquilla entre
el 69,3% y el 65%. Por dltimo, estdn la cultura basica empresarial, con una valoracion media de 3,25, y el
liderazgo, con una valoracién de 3,16. En ambas competencias el acumulado de satisfaccién por encima



de la media ronda el 40%. En comparacién con el anterior estudio, con participacién de diferentes sectores
empresariales, en este estudio hay una valoracién mds elevada de la creatividad e iniciativa y gestiéon de
proyectos, y menor de la capacidad de trabajo en equipo, aunque las diferencias son pequerfias.

Andlisis por tamafio.

Como en apartados anteriores, el andlisis por tamafios lo realizaremos sobre la valoracién media. Las
diferencias de valoracién son mdas elevadas que en anteriores apartados. Las valoraciones se muestran en
el siguiente cuadro. En general, las microempresas son las mds exigentes en cuanto a competencias, @
excepcion del liderazgo y la cultura bdsica empresarial, cuyos niveles de exigencia mds elevados los
encontramos en las grandes empresas, comportamiento légico debido a que normalmente en las empresas
con poco numero de trabajadores se realizan acfividades mdas diversas, mientras que en las empresas con

mds nimero de frabajadores las actividades son mds especializadas y planificadas.

Micro empresa |Pequena empresa|Mediana empresal Gran empresa
Liderazgo 2,86 3,46 3,25 3,42
Capacidad de trabajo en equipo 4,07 3,88 3,50 3,67
Adaptacién al cambio 3,86 3,88 BIoY 3,25
Cultura bésica empresarial 3,19 3,22 3,39 3,42
Identificacién y resolucién de problemas 4,06 3,88 S75) 3,58
Creatividad iniciativa 4,04 4,04 3,59 3,58
Capacidad de comunicacion 3,72 3,94 3,41 3,33
Gestiéon de proyectos 3,85 3,76 3,42 3,42

Las pequefias empresas presentan un comportamiento medio con valores entre 3,22 v 4,04, y las medianas
y grandes empresas fienen un comportamiento andlogo con valores entre 3,25 y 3,59, con un menor nivel
de exigencia. El liderazgo muestra una tendencia creciente con el tamafio de las empresas, aunque la pequefia
empresa presenta un nivel andlogo a las grandes empresas. La capacidad de frabajo en equipo v la adaptacion
al cambio varfan de forma inversa al tamafio de las empresas del 4,07 de la microempresa al 3,25 de la

gran empresa. La cultura bésica empresarial es l6gicamente creciente con el tamafio de las empresas, aunque
la horquilla es pequefia, del 3,19 para las microempresas al 3,42 de las grandes empresas. La identificacion

y resolucién de problemas varia de forma inversa al tamafio de las empresas, desde el 4,06 de las microempresas
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al 3,58 de las grandes empresas. Creatividad e iniciativa y gestién de proyectos tiene un comportamiento
inverso con el famario de la empresa habiendo un salto importante entre las pequefias empresas y las medianas
empresas. La capacidad de comunicacién no presenta un comportamiento claro.

5.3 - Satisfaccién con las competencias desarrolladas

Una vez analizada la demanda de competencias, continuaremos con la satisfaccion de los empleadores en
cuanto al desempefio de competencias, que han desarrollado los titulados en las empresas. El primer aspecto
a resaltar es que la no respuesta es pequefia; en todos los casos se sitta por debajo del 2,5%. En general
los niveles de satisfaccion son altos, excepto para tres competencias, en orden decreciente, la gestion de
proyectos con una valoracién media de 2,86, la cultura bdsica empresarial y el liderazgo con valoraciones
medias de 2,80 y 2,69 respectivamente. Para estas competencias el acumulado de los porcentajes superiores
a la media es inferior al 26%. Los porcentajes de valoracién y valoracion media se muestran en el cuadro.

Mucho Bastante Medio Poco Muy poco V. media
% 2,4% 14,6% 40,9% 33,5% 8,5%
Liderazgo 2,69
Acumulado 2,4% 17,1% 57,9% 91,5% 100,0%
Skl % 9,3% 42,9% 35,4% 10,6% 1,9%
en equipo 3,47
Acumulado 9,3% 52,2% 87,6% 98,1% 100,0%
% 8,5% 34,8% 40,2% 16,5% 0,0%
Adaptacién al cambio 3,35
Acumulado 8,5% 43,3% 83,5% 100,0% 100,0%
% 2,5% 19,3% 14,1% 23,6% 10,6%
Cultura basica empresarial 2,80
Acumulado 2,5% 21,7% 65,8% 89,4% 100,0%
. . % 9,8% 23,3% 46,0% 16,6% 4,3%
Identificacién y resolucién
de problemas 3,18
Acumulado 9,8% 33,1% 79,1% 95,7% 100,0%
% 8,0% 32,5% 39,3% 18,4% 1,8%
Creatividad iniciativa 3,26
Acumulado 8,0% 40,5% 79,8% 98,2% 100,0%
% 8,0% 29,0% 45,7% 13,6% 3,7%
Capacidad de comunicaciéon 3,24
Acumulado 8,0% 37,0% 82,7% 96,3% 100,0%
% 7,5% 18,6% 33,5% 32,9% 7,5%
Gestion de proyectos 2,86
Acumulado 7,5% 26,1% 59,6% 92,5% 100,0%




La competencia mejor desempefiada, segin la opinidon de los empleadores, es el frabajo en equipo, con una
valoracion media de 3,47 el acumulado de satisfaccion por encima del valor medio es superior a la mitad
de los encuestados, un 52,2%. Le sigue la adaptacion al cambio, con un acumulado de satisfaccion por
encima de la media del 43,3%. Con comportamientos muy andlogos le siguen la creatividad e iniciativa y
la capacidad de comunicacién con porcentajes de valoracion por encima de la media del 40,5% v 37,5%
respectivamente. Y a confinuacion se sitdan la identificacién y resolucién de problemas, con una valoracion
media de 3,18 y con un acumulado de satisfaccion por encima de la media del 33,1%. Para el resto de
competencias, gestién de proyectos, cultura bdsica empresarial y liderazgo, como hemos sefialado al principio
el acumulado de safisfaccion por encima del valor medio es inferior al 26%.

Andlisis por tamafio

Este andlisis lo realizaremos sobre las valoraciones medias, como en ofros apartados. Los valores se muestran
en el cuadro. En primer lugar desfacar, que en general, el nivel de satisfaccién mostrado por los empleadores
consultados es creciente con el tamafio de las empresas, presentando las pequefias empresas y las medianas
valores semejantes. Con respecto al liderazgo hay una tendencia ligeramente creciente, la horquilla esta entre
el 2,61 de las microempresas al 2,92 de las grandes empresas. La capacidad de trabajo en equipo, adaptacion
al cambio y la resolucion de problemas, no hay tendencias claras, siendo los margenes pequefios. En la
cultura bésica empresarial, hay una clara tendencia creciente con el tamafio de las empresas, la horquilla

se sitva entre el 2,59 de las microempresas y el 3,17 de las grandes empresas.

Micro empresa | Pequena empresa | Mediana empresa | Gran empresa
Liderazgo 2,61 2,74 2,69 2,92
Capacidad de trabajo en equipo 3,54 3,34 3,53 3,50
Adaptacién al cambio 3,29 3,50 3,25 3,42
Cultura bésica empresarial 3,59 2,80 3,09 3,17
Identificacién y resolucion de problemas 3,13 3,24 3,10 3,42
Creatividad iniciativa 3,16 3,36 3,28 3,42
Capacidad de comunicaciéon S 3,20 3,31 i /45)
Gestion de proyectos 2,68 2,94 3,06 3,00
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la creatividad e iniciativa y capacidad de comunicacién no presentan tendencias claras, con margenes de
variaciéon pequefios, y, por dltimo, la gestion de proyectos que marca una ligera tendencia creciente y fiene
una la valoracién inferior en las microempresas de 2,68 frente al 3,06 de las medianas empresas.

5.4 - Ajuste en el desempeno de las competencias.

En este apartado se comparardn para los distintas competencias para la ocupacion, la demanda de las
empresas, es decir, como les gustaria que estuvieran formados los fitulados 'y cémo cumplen los fitulados con
respecto a esas demandas, desde su punto de vista de los empleadores. Esta comparacién permite cuantificar

la falta de formacién o la formacién ajustada. Las valoraciones medias se muestran en el cuadro.

Demanda Satisfaccion Deferencia
Liderazgo 3,16 2,69 -0,47
Capacidad de trabajo en equipo 3,87 3,47 -0,40
Adaptacién al cambio 3,75 3,35 -0,40
Cultura bésica empresarial 3,25 2,80 -0,45
Identificacién y resolucion de problemas 3,91 3,18 -0,73
Creatividad iniciativa 3,92 3,26 -0,66
Capacidad de comunicacion 3,70 3,24 0,46
Gestién de proyectos 3,71 2,86 -0,85

Como en el caso de los conocimientos, que la demanda supere a la satisfaccion es légico, puesto que las
expectativas en este campo son siempre superiores a la realidad. El fratamiento es andlogo al capitulo anterior,
valores negativos reflejan falta de formacién y los positivos sobreformacion. Lo primero a destacar frente a
los conocimientos, es que las diferencias de valoracion entre demanda y satisfaccién de competencias son
sensiblemente mds elevadas en este caso, siendo las méximas en identificacion y resolucién de problemas

con una diferencia de 0,73 y en la gesfién de proyectos con una diferencia de valoracién de 0,85 y estando



el resto de competencias analizadas por encima del 0,40, cuando para los conocimientos solo la formacién
fedrica superaba esfa diferencia. Tras la gestion de proyectos nos encontramos la identificacién y resolucion
de problemas con una diferencia de valoracién de 0,73 vy la creatividad e iniciativa con una diferencia de
0,66. En un nivel muy similar nos encontramos el liderazgo, la capacidad de comunicacion y la cultura bdsica
empresarial con niveles cercanos al 0,46. Y donde el ajuste formativo es mayor es para la capacidad de
frabajo en equipo y la adaptacion al cambio. Los resultados se corresponden con el dinamismo de este sector
productivo, donde hay que enfrentarse a problemas muy diversos en el ejercicio profesional, y donde la
resolucion de problemas y la iniciativa y creatividad son muy necesarias.
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6.1 - Requisitos mas habituales en las ofertas de empleo.

Para los alumnos de la UPV de los tltimos cursos, que ya ven en el horizonte la terminacion de sus estudios
y el inicio del proceso de bisqueda de empleo para su insercién laboral, es importante conocer, a partir de
la opinién de empresas que ya fienen fitulados de la UPV, cudles son los requisitos que suelen exigir habitualmente
en sus ofertas de empleo a los titulados universitarios. Y con ese objetivo, en el Cuestionario de este estudio
hemos incluido este apartado. Para la contestacién del mismo se facilitaban seis posibles opciones de respuesta
a los empresas, centradas en experiencia contractual relacionada y ofro fipo de experiencia, edad maxima
o minima, movilidad geogrdfica y disponibilidad de flexibilidad de jornada laboral. Al cumplimentar el
cuestionario las empresas tenfan la opcion de marcar, més de un requisito de los exigidos en sus ofertas de
empleo. La utilizacion que las empresas han hecho de la contestacion multiple nos permite, en este caso,
conocer no solo el porcentajes de empresas que exigen un deferminado requisito, sino fambién el nivel de
exigencia de cada requisito en relacion con los ofros requisitos. Los valores en porcentaje de los requisitos

més habituales se muestran en la siguiente tabla.

Porcentaje

Experiencia contractual relacionada 56,4%
Disponibilidad temporal 46,1%
Movilidad geogrdéfica 23,0%
Otro tipo de experciencia 18,2%
Edad maxima 9.,7%
Edad minima 4,2%

Total 157,6%

El primer aspecto a resaltar es que en précticamente el 60% de los casos se pide mdas de un requisito en las
ofertas de empleo para jévenes fitulados. También como, ya vimos en ofro apartado, la experiencia contractual
relacionada es muy valorada por las empresas en los procesos de seleccion, y de hecho se solicita en mas
de la mitad de los casos, el 56,4%, mientras que ofro tipo de experiencia se solicita en el 18,2% de las oferfas.
Por tanto en el 74,6% de las ofertas se solicita experiencia. El ofro requisito bastante frecuente, en el 46,1%
de los casos, es la disponibilidad para la flexibilidad en los horarios de trabajo. En un 23% se solicita movilidad
geogrdfica. Con respecto a la edad los porcentajes de exigencia son pequefios; en la edad maxima no

supera el 10% y en la edad miima no supera el 5%.
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Andlisis por tamaiio
Abordaremos el andlisis por tamarios como en apartados anteriores. En este caso, como puede verse en los

datos del cuadro, no se observan tendencias claras, por el tamafio de empresas. Los porcentajes maximos y

minimos para cada ftem se distribuyen entre todos los tamafios.

Micro empresa Pequena empresa Mediana empresa Gran empresa

EXPe’i;TgL‘?OCn%rg;“dU“' 57,7% 50,0% 65,6% 50,0%
Disponibilidad temporal 60,6% 30,0% 43,8% 33,3%
Movilidad geografica 16,9% 24,0% 34,4% 25,0%
Otro tipo de experciencia 21,1% 24,0% 9,4% 0,0%
Edad maxima 5,6% 14,0% 12,0% 8,3%

Edad minima 5,6% 0,0% 6,3% 8,3%

Total 167,5% 142,0% 171,5% 124,9%

En cuanto a la frecuencia de solicitud de requisitos, en las ofertas de empleo del sector construccion para los
iovenes fitulados, las medianas empresas son las que mds requisitos explicitan en sus ofertas, después las

microempresas, seguidas de las pequefias empresas y de las grandes.

6.2 Caracteristicas del puesto de trabajo. Tipo de contrato.

El objetivo de este ffem es conocer las caracteristicas del primer contrato, o mds precisamente del contrato

de enfrada en la empresa. Ya sabemos por ofros estudios que, con el tiempo de permanencia en el mercado
laboral, la relacién contractual de los titulados de la UPV tiende a estabilizarse, pasando de contratos temporales
a contratos indefinidos, unas veces en la misma empresa, en la que se consiguié el primer contrafo laboral, y

ofras veces en el segundo o tercer cambio de empresa por mejora de empleo.

Para valorar adecuadamente la modalidad de contratacion, utilizada por las empresas para el primer contrato
de los titulados universitarios, hay que tener en cuenta que lo que, en general, caracteriza la contratacion
laboral de los ltimos afios es la extension, cada vez mayor, de la contratacion temporal. Las estadisticas

generales del INEM difunden datos, como los correspondientes a los afios 2001, 2002, 2003 y 2004, que



indican que del total de las contrataciones, realizadas en cada uno de esos afios, solo han sido con contratos
indefinidos el 8,75% de las del afio 2001, el 9% de las del afio 2002, el 9,27% de las del afio 2003 vy el
8% en el afio 2004. Desde mitad de 2006, como consecuencia de la reforma laboral, se ha producido un
cambio hacia la estabilidad, pero en el sector de la construccién en menor medida que en ofros.

El cuestionario permitia la respuesta multiple sobre la modalidad del primer contrato, por lo que la suma de
porcentajes supera el cien por cien. En este apartado comentaremos conjuntamente el comportamiento de
toda lo muestra y el andlisis por tamafio de empresa. Para la totalidad, el contrato mas utilizado es el contrato
laboral en practicas con una utilizacién del 53,3%, més de la mitad de las empresas consultadas, lo que
indica que se contrata a jévenes titulados hasta cuatro afios desde la titulacion. Después, nos encontramos
con el confrato por obra o servicios, mds abundante en este sector que en ofros sectores de actividad, con
un tercio de los casos, le sigue ofro tipo de contratacién temporal. La contratacién fija se sitéa en torno al 12%
de las empresas y aparece el teletrabajo, aunque en porcentaje minimo, en el 1,2% de los casos, y solo para
las microempresas, asociado a algunos despachos de arquitectura. En ofros estudios este porcentaje era nulo.

Total Micro empresa Pequena Mediana Gran empresa
empresa empresa
Laboral en practicas 53,3% 70,4% 42,0% 31,3% 58,3%
Obras y servicios 32,1% 23,9% 36,0% 50,0% 16,7%
Otro temporal 12,7% 14,1% 12,0% 9,4% 16,7%
Indefinido 11,5% 7,0% 16,0% 15,6% 8,3%
Teletrabajo 1.2% 2,8% 0,0% 0,0% 0,0%

Por lo que respecta al tamafio de la empresa, la microempresa utiliza comparativamente mdés la contratacién
temporal, especialmente el contrato laboral en précticas, presenta el menor porcentaje de contratacion
indefinida y, como ya hemos comentado utiliza algo el teletrabajo. La pequefia empresa es la que mds utiliza
la contratacion indefinida, en el 16% de los casos, y tiene un porcentaje comparativamente alto en obra o
servicios. La mediana empresa es la que mds utiliza el contrato de obra o servicio, en un 50% de los casos,
y el indefinido lo ufiliza el 15,6%. Por dltimo las grandes empresas, son los que més utilizan ofro fipo de contrato
temporal y comparativamente en valor muy inferior el de obra o servicios. Hay que tener en cuenta que en

este sector existe mucha subcontratacién.
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6.3 - Caracteristicas del puesto de trabajo. Tiempo de permanencia en la empresa.

Al analizar la calidad de la insercion laboral de los titulados, es muy importante relacionarla con la movilidad
laboral, entendida como las veces que los titulados cambian de empresa. En este estudio nos referimos a los
primeros afos de enfrada en el mercado laboral. la permanencia en la misma empresa es indicador de mayor
calidad de la insercion laboral inicial, pues normalmente, tras un periodo de tiempo en la empresa, si los
resulfados son satisfactorios para ambas partes, se produce la transformacion de la contratacion temporal en
confratacién indefinida y en mejora de las condiciones de frabajo. En cuanto a los cambios de empresa, que
se producen con frecuencia al inicio de la carrera profesional, aunque hay muchos cambios de empresa por
mejora de empleo, fanto por causa de la mejor adecuacion del nuevo puesto de trabajo a la formacién, como
por mayores posibilidades de promocién o de estabilidad en la contratacién, también ocurre, con frecuencia,
que el cese en una empresa por finalizacion de contrato temporal lleva a ofra empresa, también, con contrato
laboral. Esta situacién es mdés frecuente en este sector por la aparicién de la uniones femporales de empresas,
UTE, que tienen una duracién limitada en el tiempo asociada a que buena parte de la actividad se desarrolla

mediante la realizacién de proyectos concretos.

A esto hay que afiadir que el mercado laboral ha ido cambiando en los dltimos arios, pues cada vez existen
menos empleos para toda la vida, hay més rotacion en los puestos de trabajo, incluso cada vez mds frabajadores

reinician su trayectoria profesional més de una vez a lo largo de la vida.

En cuanto a los datos, para la totalidad el tiempo de permanencia en la empresa se sitia entre 2 y 5 afios
con una frecuencia del 41,2%. Le sigue la permanencia entre 1y 2 afios con el 27,3% de los casos; en un
18,2% de los casos la permanencia estd por encima de cinco afios y la contratacién menos frecuente se da
en el intervalo de menos de un afio de permanencia en la empresa en un 13,9% de los casos. Las datos
indican una estabilidad para los jévenes titulados mayor que la de ofras categorias de trabajadores del sector.

Total Micro empresa Zf:g;rirzg g;gi:e:g Gran empresa
Menos de un ano 13,9% 22,5% 12,0% 3,1% 0,0%
Entre 1y 2 afos 27,3% 43,7% 20,0% 9,4% 8,3%
Entre 2 y 5 anos 41,2% 31,0% 42,0% 50,0% 75,0%
Més de 5 anos 18,2% 5,6% 22,0% 40,6% 16,7%




Por tamafio de empresa, sf se observan tendencias muy claras, la permanencia media crece con el tamario
de las empresas en todos los casos, excepto en la permanencia por encima de cinco afios, cuyo méximo
se sitia en las medianas empresas con un 40,6% de los casos. La permanencia en la empresa de menos de
un afio y entre un afio y dos afios tiene los porcentajes mas amplios en las microempresas y la permanencia
enfre 2 y cinco afios en las grandes empresas con un 75%. La estancia por mds de cinco afios la enconframos
en la mediana empresa.

6.4 - Caracteristicas del puesto de trabajo. Categoria laboral.

En cuanto a cafegoria laboral que los fitulados de la UPV han alcanzado en las empresas que han participado
en este estudio, los resultados vienen determinados por las caracteristicas de las mismas, que, como hemos
dicho, son empresas del sector de la construccion que tienen jovenes titulados de la UPV en sus plantillas.
Los jévenes titulados estan en el principio de la carrera profesional.

Para lo totalidad de los empleadores encuestados, la categoria laboral que mas se utiliza, con bastante
diferencia, es la de técnico en el 87,9%, lo que quiere decir que practicamente nueve de cada diez fitulados
realizan labores de técnico, lo que se corresponde con la fipologia de fitulaciones impartidas en la UPV. Hay
un porcentaje relativamente alto de mandos intermedios, el 17.6% de las empresas consultadas. Tanto en la
categoria de direccién y como en la de operario el porcentaje es pequerio, el 3% y el 3,6% respectivamente.

Total Micro empresa Zi?;g:g Z\:gﬁgg Gran empresa
Direccion 3,0% 1,4% 2,0% 9,4% 0,0%
Mando intermedio 17,6% 9,9% 22,0% 31,3% 8,3%
Técnico 87,9% 88,7% 90,0% 81,3% 91,7%
Operario 3,6% 7,0% 2,0% 0,0% 0,0%

Por tamario de empresa, el comportamiento es bastante l6gico teniendo en cuenta que son jévenes fitulados,
el porcentaje de direccién crece con el tamaio de la empresa, excepto para las grandes empresas en que
es nulo. Los mandos infermedios se presentan con mds frecuencia en las medianas y pequefias empresas, en
correspondencia, como hemos visto en el apartado antferior, a una mayor permanencia en las empresas
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consultadas. La funcién de técnico alcanza el porcentaje mayor en las grandes empresas; la horquilla esté
entre el 91,7% de las grandes empresas y el 81,3% de las medianas empresas. Por tltimo, la actividad de
operario se realiza fundamentalmente en las microempresas y en escasa cuantia en las pequefias empresas.

6.5 - Caracteristicas del puesto de trabajo. Departamento donde realizan la labor.

Dentro del andlisis de las caracteristicas de los primeros contratos hemos querido saber en qué departamentos
de las empresas realizan su frabajo los jévenes titulados contratados en los dltimos afios. El andlisis lo realizamos
de manera andloga a los ofros apartados. Para la totalidad, los resultados son claros, una buena parte realizan
su actividad en las oficina técnica, el 76,4%, o en produccién, el 33,3%; siempre por debajo del 10% se sitdan
el resto de departamentos, Administracién-contabilidad 9,1% v el departamento de direccién un 4,8%. La menor
presencia se da en deparfamentos relacionados con la calidad-gestién medioambiental y comercialmarquetin.

Los porcentajes se muestran en el cuadro.

. .. .. Oficina Comercial Administ.- |Calidad, Gest| Informatica Atencién
Direccion | Produccion tércnica Mdrquetin [ contabilidad | Medioambie [Telecomunic. |  clientes RR. HH.
4,8% 33,3% 76,4% 3,0% 9.1% 3,6% 3,0% 2,4% 1,8%

Por lo que respecta al tamafio de la empresa, hay dos tendencias muy claras, la estancia en la oficina técnica
fiene el porcentaje mayor, el 90,1% en las microempresas mientras que es del 33,3% en las grandes empresas.
Por el contrario en el departamento de produccién la tendencia crece con el tamafio de la empresa, desde
un 14,1% para las microempresas al 91,7% de las grandes empresas. En el resto de departamentos, l6gicamente
hay mayores porcentajes conforme crece el tamario de las empresas v las actividades estén mas especializadas,
excepto para la administracion-contabilidad, atencidn clientes y recursos humanos, que fiene sus méximos en
las medianas empresas. En el resto de departamentos los maximos se presentan en las grandes empresas.

6.6 - La contratacién laboral después de las précticas realizadas.

Los alumnos de la Universidad Politécnica realizan més de 8.000 practicas en empresa por curso académico,
en las que colaboran més de 2.800 empresas, percibiendo los alumnos que las realizan, en concepto de
bolsa de ayuda al estudio, una cantidad que supera los once millones y medio de euros. Las practicas en
empresa que realizan los alumnos de la UPV no sélo son una formacién complementaria fundamental, ya que
todas ellas se desarrollan de acuerdo con un proyecto formativo, enmarcado en la titulacion que estan cursando,



sino que para muchos de estos alumnos estas practicas constituyen su primera experiencia laboral. Durante
la estancia en précticas en empresa el alumno de la UPV no sélo tiene la oportunidad de aplicar los
conocimientos adquiridos en al Universidad a la resolucion de problemas reales, sino que tiene su primera
experiencia de relaciones laborales y humanas dentro de la empresa y su primer contacto con las
responsabilidades, disciplina y horarios propios del trabajo. Los alumnos, que han realizado practicas en
empresa, encuentran antes su primer empleo y éste suele ser de mds calidad. Las empresas, ademds de las
ideas nuevas, que les aportan los alumnos con nuevos conocimientos, y de poder desarrollar nuevos proyectos,
suelen utilizar las practicas como un proceso real de seleccién, que les permitird, después, cubrir los puestos
de trabajo que necesiten, con titulados a los que han visto cémo desempean las actividades propias del
puesto de trabajo y que conocen la cultura de la empresa.

Por ello en esfe estudio, que recoge la opinién de las empresas sobre los titulados de la UPV, hemos consideramos
enriquecedor conocer, en qué grado las empresa, que han tenido alumnos en précticas, luego han contratado
a estos alumnos una vez fitulados. En este estudio, por la poblacion utilizada en el trabajo de campo, todas las
empresas habian tenido alumnos en prdcticas y todas tienen contratados titulados de la UPV.

Como en anteriores apartados, la pregunta se formulaba en forma de opciones, habitualmente, ocasionalmente,
raramente y no contratan a los alumnos. los resultados se muestran en el siguiente cuadro.

Contratacién después de prdcticas realizadas
Habitualmente 70,3%
Ocasionalmente 21,8%
Raramente 6,1%
No 1,8%

Los resultados para este sector de construccion son contundentes, el 70,3% de las empresas contratan
habitualmente a los alumnos que han realizado précticas, el 21,8% lo hace ocasionalmente, un 6,1% los
confrata raramente y solo un 1,8% de las empresas no contrata a los alumnos que previamente han realizado
practicas. Estas cifras confirman la importancia de la realizacién de practicas en la rapida insercion laboral
de los jovenes titulados de la Universidad Politécnica de Valencia.

Con respecto al tamafio, la contratacién después de la realizacion de précticas es creciente con el tamario
de las empresas, para las microempresas la contratacion habitual tras la realizacién de practicas alcanza el
60,6%, para las pequefias empresas el 70%, para las medianas el 84,4% y para las grandes el 91,7%.
Destacar también que la no confratacion después de practicas no supera el 2,8%, que es el valor maximo

que alcanza para las microempresas.

57






Andlisis por estudios cursados






7.1 - Introduccién

En el cuestionario se preguntaba a los empleadores qué ftitulaciones habian cursado los jévenes egresados
de la UPV, que fenfan en sus empresas. Logicamente una empresa puede tener fitulados de varias de las
fitulaciones impartidas en la Universidad Politécnica de Valencia. El resultado en frecuencia de las titulaciones

cursadas se muestran en el cuadro.

Titulaciones %
Arquitectos técnicos 58,2%
Arquitectos 53,3%
Ing. técnicos de obras publicas 26,7%
Ing. Caminos canales y puertos 24,2%
Ing. técnico topologia 22,4%
Ing. + Ing. técnico industrial 21,2%
Ing. + Ing. técnico informatico 9,7%
Ing. Geodesia Cartografia 7,3%

Para el andlisis se han realizado las siguientes agrupaciones, empresas que acogen fitulados de la ETSA, de
la ETSGE, de la ETSICCP, de la ETSIGCT. El resultado en frecuencias, de las fitulaciones agrupadas, de los
egresados que desarrollan su actividad profesional en las empresas consultadas se muestran en el siguiente
cuadro. En cuanto al andlisis de las fitulaciones no vinculadas directamente al sector de la construccion su

comportamiento es muy similar al de las vinculadas al sector construccién.

ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Empresas 88 96 53 40
Porcentaje 53,3% 58,2% 32,1% 24,2%

La metodologia es una extension de la utilizada en el resto del estudio, en las preguntas de respuestas multiple

se presentan los valores ponderados, en las preguntas de valoracion se muestra la valoracion media y en el

resto se presentan los andlisis en frecuencia.
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7.2 - Andlisis por tamano y distribucién por género

En lo que afafie al tamafio de las empresas encontramos diferencias significativas, el 61,4 % de las empresas
de menos de 10 frabajadores contratan fitulados de la ETSA frente al resto de microempresas, cuyos porcentajes
de contratacion de titulados estd entre el 26% que contratan titulados de la ETSGE y el 17% de la ETSCCP.
Por el confrario, el méximo de pequefias empresas, 36,5% contratan fitulados de la ETSGE. Las empresas que
contratan titulados de la ETSIGCT vy la ETSICCP tienen los maximos en las medianas empresas, 40,0% y en

las grandes empresas, 15,1%.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Microempresa 43,0% 61,4% 26,0% 17,0% 20,0%
Pequena empresa 30,3% 19,3% 36,5% 35,8% 25,0%
Mediana empresa 19,4% 12,5% 28,1% 32,1% 40,0%
Gran empresa 7,3% 6,8% 9,4% 15,1% 15,0%

Distribuciones mas paritarias en cuanto al género las encontramos en las empresas que acogen titulados de
la ETSA. En el polo opuesto encontramos las empresas que acogen titulados de la ETSGCT en este caso
tfambién andlogo a las empresas con titulados de la ETSICCP. Las empresas que acogen a fitulados de la

ETSGE presentan un comportamiento medio entre estos polos. Los valores se muestran en el cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Menos 20% mujeres 26,7% 19,3% 31,3% 24,5% 35,0%
Entre el 20% y el 40% 24,2% 26,1% 27,1% 43,4% 47,5%
Entre el 40% y el 60% 30,3% 30,7% 31,3% 28,3% 15,0%
Entre el 60% y el 80% 5,5% 8,0% 3,1% 1,9% 0,0%
Mas 80% mujeres 11,5% 14,8% 5,2% 1,9% 0,0%




Como conclusién general podemos afirmar que las empresas que acogen fitulados de la ETSA son
fundamentalmente microempresas y pequefias empresas, y con distribuciones por género mas igualitarias. Por
el contrario las empresas que acogen fitulados de la ETSICCP y ETSIGCT son comparativamente mayores
en tamafio, dentro del tejido pyme de esta Comunidad auténoma, y con mayor preponderancia en la
contfratacion de hombres que de mujeres. Esta situacion es congruente con la distribucion por género de
fitulados de estos Centros Docentes. De acuerdo con el programa de encuestas egresados, en la ETSA hay
una distribucion del 55% hombres y 45% mujeres y en el resto de centros vinculados al sector de la construccion
los porcentajes estan entre el 65% y el ©9% de hombres, frente a los porcentaje del 35% al 31% de mujeres.

7.3 - Los procesos de seleccién
En este apartado analizaremos cémo se desarrollan los procesos de seleccion en la empresas que confestaron

el cuestionario. El primer aspecto a analizar es quién realiza los procesos de seleccion, los datos se muestran

en el cuadro:

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Direccion 61,2% 70,5% 43,8% 39,6% 37,5%
RR.HH. 21,8% 19,3% 32,3% 39,6% 37,5%
Directores departamentos 22,4% 14,8% 30,2% 34,0% 40,0%
Empresa externa 2,4% 0,0% 3,1% 3,8% 0,0%

En el 70% de las empresa que contratan titulados de la ETSA la seleccion la realiza la Direccién, mientras
que en las empresas que contratan a fitulados de la ETSICCP el departamento de RRHH alcanza el mismo
porcentaje que la Direccién 37,5%, y en las que contratan de la ETSIGCT los Directores de Departamento
alcanzan el porcentaje mas alto,40%. Y en las empresas que acogen a egresados de la ETSGE y ofras
fitulaciones, que fienen un comportamiento medio, la Direccion supera ligeramente el 40% y RRHH vy Directores

de departamentos estd en torno al 30%.
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El segundo aspecto a analizar, dentro de los procesos de seleccién, son los medios que se utilizan las empresas
para difundir las ofertas de empleo para jévenes titulados de la UPV. Los datos se muestran en el cuadro:

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
A través contactos personales 36,4% 37,0% 34,6% 32,8% 34,8%
Alumnos que han realizado précticas 34,1% 34,3% 35,3% 36,8% 41,5%
Curriculos sin oferta previa 17,2% 16,3% 17,9% 24,5% 24,5%
Anuncios de prensa 16,4% 11,6% 21,0% 28,0% 29,0%
Busqueda candidatos en Internet 15,9% 14,4% 17,2% 22,7% 25,0%
Servicio empleo universitario 43,6% 41,8% 47,9% 52,3% 53,6%
Servicio publico de empleo 16,7% 12,3% 17,0% 25,3% 23,5%
Colegios profesionales 25,5% 24,7% 27,7% 39,6% 43,1%
Empresas de seleccién 9,7% 7,6% 10,9% 14,2% 11,5%
ET.T. 8,1% 5,9% 8,8% 9,4% 8,6%
Otros 6,1% 5,7% 5,3% 7,5% 7.1%

En este caso las diferencias son menores, hay que destacar que las empresas que confratan titulados de la
ETSICCP y ETSIGCT utilizan més intensamente los curriculos sin oferta previa, los anuncios de prensa, la
busqueda de candidatos en Internet y los servicios de empleo, tanto los publicos como los universitarios.
También se detecta una mayor utilizacion de los Colegios Profesionales para la contratacion de titulados de
ambos Cenfros Docentes. Las empresas de seleccion para la contratacién de personal presentan el méximo
en las empresas que acogen titulados de la ETSICCP, el porcentaje alcanza al 14,2%.



Para finalizar con los procesos de seleccién analizaremos las pruebas que se realizan sobre los candidatos,

los datos se presentan en el siguiente cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Pruebas de conocimientos 18,6% 19,9% 19,3% 14,2% 17,9%
Entrevistas seleccién individual 61,2% 59,3% 62,7% 63,5% 65,0%
Test de aptitudes intelectuales 10,3% 9,4% 12,5% 16,2% 15,1%
Test de personalidad 10,8% 9.,7% 12,9% 15,7% 17,5%
Otros 8,6% 6,2% 9.1% 9.8% 10,4%

En cuanto a las pruebas que se realizan en los procesos de seleccion no hay grandes diferencias, si acaso

destacar para las empresas vinculadas a la ETSICCP un menor uso de las pruebas de conocimientos y una

mayor utilizacion de los test de personalidad andlogo a las empresas vinculadas a la ETSIGCT. Las empresas
vinculadas a la ETSGE presentan una mayor utilizacion de los test de personalidad, pero en menor medida,

el 12,9%.

7.4 - Valoracién de la experiencia

En este apartado comentaremos las principales diferencias en cuanto a la experiencia que presentan los
jovenes egresados de la UPV. El andlisis se realiza sobre la valoracion media de los distintos ftems. Los datos

se muestran en el cuadro:

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Experiencia contractual relacionada 3,52 35348 3,62 3,98 4,08
Experiencia contractual no relacionada 2,46 2,32 2,57 2,54 2,53
Précticas en la propia empresa 4,24 4,18 4,27 4,49 4,58
Prdcticas en otra empresa 3,43 3,47 3,51 3,76 3,62
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En la valoracion de la experiencia sf que se pueden observar diferencias. Llas empresas que contratan a
fitulados de la ETSICCP y ETSIGCT redlizan un valoracién bastante mds elevada de la experiencia, especialmente
de la realizacién de précticas en la propia empresa, pero también de las practicas en ofras empresas. Las
que contratan a titulados de la ETSGE presentan una valoracion més elevada que la media, sin alcanzar la
valoracién de los anteriores Centros Docentes y las empresas vinculadas a la ETSA muestran valoraciones
inferiores a la media.

7.5 - Valoracion de la formacién realizada

En este apartado se analizard la valoracion de la formacion que tienen los egresados de la UPV desde el
punto de vista de los empleadores del sector de la construccion. Las valoraciones medias se muestran en el

cuadro:
UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Titulacién cursada 4,40 4,31 4,46 4,67 4,56
Expediente académico 3,15 3,31 3,07 3,15 3,23
Formacién profesional previa 3,28 3,25 3,30 3,31 3,45
Estancias formativos extranjero 2,52 2,69 2,47 2,49 2,47

De los aspectos analizados en este apartado las diferencias de valoracion de las empresas segun fitulacion
no son importantes. En las empresas vinculadas a la ETSIGCT la valoracion comparativamente mas alta es
la de la experiencia profesional previa. De las empresas vinculadas a la ETSICCP la mayor valoracién es la
de la fitulacion cursada. Las empresas vinculadas a la ETSGE tienen el comportamiento mdés andlogo dl
comportamiento medio y por Ultimo en las empresas vinculadas a la ETSA la mayor valoracion es la del
expediente académico y las estancias formativas en el extranjero.

7.6 - Valoracién de los conocimientos adquiridos

En este apartado se analizardn las diferencias que manifiestan los empleadores del sector consfruccién sobre
la valoracion de los conocimientos, que les gustaria que tuvieran los titulados a contratar, tanto en su vertiente



tedrica como prdctica y en informdtica general, especifica e idiomas. Después se analiza la safisfaccién con
lo conocimientos en el puesto de trabajo.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Formacién teérica 3,56 3,63 3,60 3,62 3,64
Formacién prdctica 3,70 3,90 3,65 3,71 3,71
Informatica general 3,70 3,78 3,62 3,65 3,49
Informatica especifica 3,57 3,81 3,49 3,56 3,39
Conocimientos de inglés 2,58 2,48 2,55 2,67 2,54
Otros idiomas 2,54 2,42 2,60 2,40 2,36
Conocimientos de valenciano 2,90 2,89 2,84 2,71 2,71

Como puede observarse no hay grandes diferencias en los flems analizados, si acaso destacar una mayor
demanda de formacién practica en las empresas que contratan a titulados de la ETSA y por el contrario una
menor demanda en el aspecto de los idiomas.

Respecto a la satisfaccion con la formacion recibida, que los egresados de la Universidad Politécnica de
Valencia demuestran en el desempefio del puesto de trabajo, tampoco se aprecian grandes diferencias.
Destacar, sin embargo, que en las empresas mds vinculadas a la ETSICCP y ETSIGCT hay una satisfaccion
inferior de los aspectos informdticos especialmente de la informdtica especifica en las empresas que contratan
egresados de la ETSICCP. Y la singularidad que se produce en las empresas que contratan a egresados de
la ETSIGCT que muestran una mayor satisfaccion con la formacién préctica que con la tedrica. En las empresas
vinculadas a la ETSA hay una satisfaccion mas elevada con los conocimientos informdticos y, como viene
siendo habitual a lo largo del estudio, las empresas vinculadas a la ETSGE tienen el comportamiento mds
andlogo a la media. Los valores se pueden observar en el siguiente cuadro.
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UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Formacién teérica 3,14 3,16 3,14 3,06 2,97
Formacién prdctica 2,85 2,81 2,97 2,85 3,08
Informatica general 3,51 3,54 3,37 3,38 SOl
Informadtica especifica 3,28 3,35 3,20 2,94 3,13
Conocimientos de inglés 2,53 2,59 2,49 2,55 2,51
Otros idiomas 2,54 2,40 2,48 2,25 2,67
Conocimientos de valenciano 2,70 2,66 2,76 2,77 2,94

7.7 - Valoracién de las competencias desarrolladas.

Una vez analizados los conocimientos, nos centramos en el desarrollo de las competencias. Como en caso
anterior primero analizaremos la demanda de competencias y después la safisfaccion con las desarrolladas
en el desempefio en el puesto de trabajo. El andlisis se realiza sobre la valoracién media como en casos
anteriores, los valores se muestran en el siguiente cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Liderazgo 3,16 2,94 3,24 3,37 3,41
Capacidad trabajo equipo 3,87 4,03 3,91 3,92 3,79
Adaptacién al cambio 3,75 3,86 3,79 3,87 3,74
Cultura basica empresarial 3,25 3,31 3,36 3,48 3,44
Identif. y resolucién de problemas 3,91 3,95 3,94 3,96 4,00
Creatividad iniciativa 3,92 4,02 3,91 4,04 3,90
Capacidad de comunicacién 3,70 3,70 3,65 3,85 3,72
Gestion de proyectos 3,71 3,80 3,66 3,69 3,82




En la demanda de competencias si que se observan algunas tendencias, el liderazgo es mds valorado en
las empresas que contratan a fitulados de la ETSIGCT, 3,41, le siguen las que contratan fitulados de la ETSICCP
y la ETSGE vy, por dltimo, las que contratan titulados de la ETSA, 2,94. Como ya se menciond la influencia
del tamafio de empresa explica en parte esta demanda, la capacidad de trabajo en equipo tiene la tendencia
inversa mas valorada en las empresas que contratan a titulados de la ETSA, 4,03, y menos valorada en las
empresas que contratan de la ETSIGCT. Otras diferencias destacadas las observamos en la cultura bdsica
empresarial, mas valorada en las empresas que contratan de la ETSICCP y ETSIGCT que en el resto de
empresas y, por ltimo, la creatividad e iniciativa es mas demandada en las empresas vinculadas a la ETSA

y ETSICCP.

En cuanto a la safisfaccién que presentan las empresas con el desarrollo de las competencias por parte de
los egresados en el desempefio de sus puestos de trabajo, los resultados se muestran en el siguiente cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Liderazgo 2,69 2,61 2,68 2,81 2,74
Capacidad trabajo equipo 3,47 3,44 3,51 3,39 3,61
Adaptacién al cambio 35543 3,26 3,39 3,42 3,49
Cultura basica empresarial 2,80 2,72 2,85 3,02 3,03
Identif. y resolucién de problemas 3,18 3,15 3,18 3,13 S115)
Creatividad iniciativa 3,26 3,16 3,23 3,29 3,46
Capacidad de comunicacién 3,24 3,16 3,27 3,27 3,36
Gestion de proyectos 3,86 2,80 2,99 3,06 2,92

Como puede observarse, en cuanto a satisfaccion con el desarrollo de las competencias hay menos diferencias.
Las variaciones son pequefias en casi fodos los casos, si acaso mencionar que, en general, las empresas que
contratan a fitulados de la ETSIGCT y de la ETSICCP presentan valores medios de satisfaccion més altos, le

siguen las empresas vinculodas a la ETSGE y con valores menores de satisfaccion las empresas que confratan
a fitulados de la ETSA.
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7.8 - Los primeros pasos en la empresas.

Requisitos mds habituales en las ofertas de empleo.
En este apartado abordaremos las diferencias en cuanto a los requisifos mdas habituales en las ofertas de
empleo para jévenes titulados, dependiendo del tipo de titulacion cursada, que nosotros hemos agrupado

por Centro Docente. Los valores se muestran en el siguiente cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Experiencia contractual relacionada 56,4% 55,7% 56,3% 69,8% 62,5%
Otro tipo de experiencia 18,2% 19,3% 15,6% 9,4% 10,0%
Mobilidad geogréfica 23,0% 25,0% 25,0% 32,1% 27,5%
Disponibilidad temporal 46,1% 46,6% 41,7% 34,0% 30,0%
Edad maxima 9.7% 8,0% 13,5% 13,2% 15,2%
Edad minima 4,2% 2,3% 5,2% 3,8% 5,0%

Como puede observarse si que hay diferencias importantes en los requisitos de las ofertas de empleo. La
experiencia confractual es especialmente valorada en las empresas que contratan a titulodos de la ETSICCP
y ETSIGCT, en el 69,8% y 62,5% respectivamente, de las ofertas se exige este requisito. Por el contrario ofro
fipo de experiencia es mds valorado en las empresas que contratan a titulados de la ETSA con un 19,3%. La
movilidad geogrdfica es mas demandada en las empresas vinculadas a la ETSICCP, y la disponibilidad
temporal se exige mds en las empresas vinculadas a la ETSA, aunque en general es el requisito mas exigid
después de la experiencia contractual. Como es habitual en este estudio las empresas que contratan a fitulados
de la ETSGE son las que fienen un comportamiento més parecido a la media.



Los primeros contratos. Tipo de contrato.

Ademds de los requisitos habituales en la ofertas de empleo, ofro aspecto no menos importante son las

caracteristicas de los confratos para jévenes fitulados en las empresas. La primera caracteristica a analizar

son la fipologia de contratos que se ofrecen. los datos se muestran en el siguiente cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Laboral en prdcticas 53,3% 69,3% 42,7% 41,5% 42,5%
Obras y servicios 32,1% 26,1% 40,6% 45,3% 37,5%
Otro temporal 12,7% 10,2% 10,4% 13,2% 15,0%
Indefinido 11,5% 6,8% 13,5% 9.4% 15,0%
Teletrabajo 1,2% 2,3% 1,0% 0,0% 0,0%

En este aparfado se observan algunas diferencias. El contrato laboral en précticas esté especialmente extendido

en laos empresas que contfratan a titulados de la ETSA, con un 69,3%, casi un 30% mds que en el resto de

empresas. Por el contrario muestran porcentajes mas bajos en confratacion por obras y servicios, que tiene

su porcentaje maximo en las empresas vinculadas a la ETSICCP y probablemente asociados a la realizacion

de obras civiles. El contrato indefinido, muchos menos utilizado en el primer empleo que el resto de los

contratos, presenta los maximos en la ETSIGCT, un 15% ,y en las empresas vinculadas a la ETSGE. El teletrabajo

fiene poca relevancia y se da en las empresas asociadas a la ETSA y la ETSGE.

Los primeros contratos. Permanencia en la empresa.

Otro aspecto importante de la contratacion, es el tiempo de permanencia de los jévenes titulados en la misma

empresa. Los datos se muestran en el cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Menos de un afo 13,9% 20,5% 5,2% 1,9% 2,5%
Entre 1y 2 ano 27,3% 31,8% 20,8% 17,0% 15,0%
Entre 2 y 5 afos 41,2% 34,1% 47,9% 47,2% 47,5%
Més de 5 arios 18,2% 14,8% 20,0% 30,2% 32,5%
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Como en el apartado anterior sf se observan diferencias. Las empresas que contratan a fitulados de la ETSICCP
y de ETSIGCT son las que mds duracién presentan, el 80% y 77,4% respectivamente tienen duraciones

superiores a los dos afios, con porcentajes andlogos también en la duracién superior a cinco afios. Las
empresas vinculadas a la ETSGE presentan un comportamiento medio con una contratacién por encima de
los dos afios del 72,9%, vy, por dltimo, encontramos las empresas vinculadas a la ETSA con la menor duracion

de los contratos y un porcentaje del 20,5% en contrataciones inferiores al afio.

Los primeros contratos. Categoria laboral.
Continuando con el andlisis de la contratacién, nos centramos en la categoria laboral de los egresados de
la UPV en las empresas de este sector. Los dafos se muestran en el cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Direccién 3,0% 2,3% 3,1% 3,8% 5,0%
Mando intermedio 17,6% 12,5% 21,9% 20,8% 20,0%
Técnico 87,95 89,8% 87,5% 88,7% 90,0%
Operario 3,6% 4,55% 3,1% 1,9% 0,0%

las diferencias son menores que en los apartados precedentes. Como viene siendo habitual en este andlisis
el comportamiento mdas alejado de la media lo presentan las empresas vinculadas a la ETSA, donde hay una
menor presencia de mandos infermedios, el 12% frente al 21% del resto de empresas. Asimismo hay una menor
presencia en direccién y una mayor contratacién como operarios, 4,5%. Las empresas vinculadas a la ETSIGCT
y ETSICCP tienen un comportamiento similar entre ellas y las empresas vinculodas a la ETSGE con un

comportamiento muy similar al medio.



Los primeros contratos. Departamento donde realizan la labor.
Para finalizar con la caracterizacion de los contratos analizamos en que departamentos realizan su labor los
fitulados de la UPV. Los datos se muestran en el cuadro.

UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Direccién 4,8% 4,5% 7,3% 9.4% 7,5%
Producciéon 33,3% 25,0% 42,7% 54,7% 52,5%
Oficina técnica 76,45 84,1% 71,9% 66,0% 70,0%
Comercial-mdrquetin 3,0% 1,1% 3,1% 3,8% 2,5%
Administracién -contabilidad 9,1% 5,7% 11,5% 9,4% 10,0%
Calidad, gestién medioambiental 3,6% 2,3% 5,2% 5,7% 12,5%
Informatica-telecomunicaciones 3,0% 1,1% 2,1% 1,9% 0,0%
Atencién clientes 2,4% 4,5% 3,1% 1,9% 2,5%
RR.HH. 1,8% 0,0% 3.1% 1,9% 2,5%

Como puede observarse en el cuadro hay algunas diferencias. Las empresas que contratan a fitulados de
la ETSA presentan porcentajes de contratacién mds altos en la Oficina técnica que en Produccién, mientras
que en el resto de empresas ocurre lo contrario. La contfratacion para el resto de Departamentos estudiados
con porcentajes sensiblemente menores entre los que podemos destacar el porcentaje comparativamente
elevado de laos empresas vinculadas a la ETSIGCT en cuanto al departamento de Calidad-gesfién medioambiental,
un 12,5%, el porcentaje comparativamente elevado del departamento de Direccién en las empresas vinculadas
a lo ETSICCP, el 9,4%, y por dliimo, el porcentaje comparativamente elevado de las empresas vinculadas a

la ETSA en el departamento de atencion clientes, 4,5%.

La contratacién después de prdcticas.

Como ya se ha comentado anteriormente la realizacién de prdcticas tiene muchas ventajas a la hora de
incrementar la empleabilidad de los j6venes egresados universitarios. Las empresas disponen de curriculos
dindmicos de los candidatos al ver cémo desarrollan su labor los futuros fitulados y el grado de adaptacién

al puesto de trabajo de los futuros candidatos. Los porcentajes se muestran en el cuadro.
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UPV ETSA ETSGE ETSICCP ETSIGCT
Habitualmente 70,3% 70,5% 80,2% 79,2% 82,5%
Ocasionalmente 21,8% 21,6% 15,6% 15,1% 15,0%
Raramente 6,1% 5,7% 3,1% 3,85 2,5%
No 1,8% 2,3% 1,0% 1,9% 0,0%

Llos datos indican que en torno al 80% de las empresas que contratan a titulados de la ETSGE, ETSICCP y
ETSIGCP habitualmente confratan a egresados que han realizado précticas en la empresa, mientras que las
empresas que confrafan egresados de la ETSA el porcentaje es del 70%. El porcentaje de empresas que no
contratan a los alumnos que han realizado practicas no supera el 2,3%. Hay que tener en cuenta que el
trabajo de campo de este estudio se ha hecho con empresas que han tenido alumnos de la UPV en précticas.

Del andlisis realizado en funcién de los estudios cursados por los fitulados de la Universidad Politécnica de

Valencia, podemos concluir que:

El comportamiento mdés diferenciado se presenta en las empresas que contratan fitulados de la ETSA, en una
buena parte justificado en que son empresas de menor famafio y esto légicamente influye en el modo de

realizar las ofertas y los primeros confratos.

El comportamiento de las empresas que acogen titulados de la ETSICCP y ETSIGCT tienen comportamientos
muy andlogos y se caracterizan por un mayor famafio de las empresas, con aspectos diferenciados de las

pequefias empresas.

Y por dltimo las empresas que acogen fitulados de la ETSGE en algunos items presentan un comportamiento
medio entre las dos tipologias anteriormente mencionadas y en ofros tienen un comportamiento andlogo @
las empresas vinculadas a la ETSICCP Y ETSIGCT.
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